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Indledning 

Baggrunden for vores interesse i at undersøge growth mindset i matematik, udsprang fra en 

nysgerrighed omkring, hvorfor så mange elever har matematikangst. Desuden er matematik det fag, 

som flest elever har svært ved (Jessen, 2013). Dette fik os til at undersøge, hvor denne angst kommer 

fra, og hvordan man kan håndtere den. Gennem samtaler med en erfaren matematiklærer, blev vi 

præsenteret for Carol Dweck og Jo Boaler, der begge har udført store undersøgelser inden for 

henholdsvis læring generelt og læring i matematik. Dette inspirerede os til at lære mere om denne 

teori, hvilket vi først gjorde gennem små filmpræsentationer (eksempelvis nogle TED-talks som Jo 

Boaler har holdt) og korte artikler, hvilket yderligere inspirerede os til at læse bøgerne Mindset (2017) 

af Carol Dweck og Mathematical Mindset (2016) af Jo Boaler. 

Mens vi læste disse bøger, begyndte vi at diskutere, hvordan man kunne implementere growth 

mindset i matematikundervisningen, samt hvilket potentiale det kunne have for 

matematikundervisningen. Vi blev interesserede i, om der kunne ses og måles en forskel på 

arbejdsmotivation og resultater fra klasser, der havde modtaget mindset-undervisning og klasser der 

ikke havde. Efter at have forhørt os på forskellige skoler opdagede vi, at nogle skoler allerede havde 

prøvet at implementere mindset-teori i deres undervisning. En af disse klasser havde for lidt over et 

halvt år siden modtaget nogle kurser i mindset-teori, og en anden klasse benyttede mindset-teori som 

en grundlæggende læringsfilosofi for deres undervisning. Dette gav os mulighed for at se mindset-

teori i flere stadier. 

I sammenhæng med mindset-teori indgår en gren af hjerneforskning kaldet neuroplasticitet, som der 

også vil redegøres for i denne opgave. 

Problemfelt 

I denne opgave vil vi undersøge, om det kan gøre en forskel for elevers motivation i matematik at 

blive underviset i Carols Dwecks begreb Growth Mindset i folkeskolen, og om dette påvirker 

elevernes matematiske færdigheder sammenlignet med elever, der ikke bliver præsenteret for denne 

teori. 

For at undersøge ovenstående, har vi besøgt flere forskellige folkeskoler, hvor vi har udført identiske 

matematikopgaver. Nogle af disse klasser har vi undervist i growth mindset-teori samt 

neuroplasticitet, og andre har vi ikke. Derudover har nogle af klasserne vi besøger allerede modtaget 

en varieret grad af undervisning i growth mindset, som vi selv vil beskrive mere dybdegående i løbet 
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af opgaven. Vi vil i denne opgave sammenligne, ikke blot resultaterne, men den arbejdsmoral 

eleverne udviste mens de arbejdede med matematikopgaverne. 

Desuden vil vi interviewe elever, som vi vurderer til at have fixed og growth mindset, for at undersøge 

hvordan de ser på og håndterer fejl i matematik, og derudover benytte deres udsagn til at analysere 

på vigtigheden af et godt klassemiljø. 

Således har vi kommet frem til følgende problemformulering: 

Hvad er potentialet i at undervise elever i mindset-teori og hvordan adskiller klasser der har 

modtaget mindset-baseret undervisning sig fra klasser der ikke har i matematikundervisningen? 

 

Metodeafsnit 

I vores opgave har vi valgt Design-Based Research (også kaldt Design Research eller Design 

Eksperiment) som vores forskningstilgang. Denne forskningstilgang er designbaseret, hvilket 

betyder, at man tilegner sig viden gennem forskellige processer, som samtidig udvikler, afprøver og 

forbedrer et design (Gynther, s.a.). I vores opgave tager vi udgangspunkt i tidligere studier, 

hovedsageligt studier om Mindset af Carol Dweck og Jo Boaler, hvormed vi danner et kendskab til 

domænet vi undersøger. Herefter udvikler vi didaktiske løsningsforslag, som vi afprøver og vurderer. 

Denne vurdering benytter vi så til at generere teori, baseret på vores undersøgelser. 

Derudover benytter vi os også af metodetriangulering. 

Der findes styrker og svagheder ved de forskellige metodiske tilgange, eftersom de belyser en 

problemstilling fra forskellige vinkler (Mottelson & Muschisnky, 2017, s. 105). Derfor har vi valgt 

at benytte os af metodetriangulering for at belyse vores problemstilling på forskellig vis, gennem 

forskellige observationsredskaber. Pointen med denne metode er, at man benytter sig af forskellige 

metoder til at producere empiri og dermed får frembragt et mere nuanceret billede af sin 

problemstilling, end hvis man blot havde anvendt én metode (Mottelson & Muschisnky, 2017, s. 105). 

Vores metodetriangulering udvikles gennem elevinterviews, observationer og optælling samt 

behandling af konkret data. Interviews er en kvalitativ metode, der belyser virkeligheden som set af 

interviewpersonernes oplevelser og forståelser (Mottelson & Muschisnky, 2017, s. 132). 

Observationer er en kvantitativ metode, der belyser aktiviteter og handlinger (Mottelson & 
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Muschinsky, 2017, s. 131). Optælling samt behandling er også en kvantitativ metode, der forsøger at 

objektivere vores undersøgelse (Mottelson & Muschinsky, 2017, s. 129-130). 

En kvalitativ undersøgelse karakteriseres ved at fokusere på færre informanter, og har til hensigt at 

komme i dybden med informantens oplevelser, anskuelser eller praksisser. Kvalitative datamaterialer 

baserer sig ofte på menneskelig kontakt med undersøgelsens informanter, hvor ønsket er at komme 

tæt på sammenhængen som informantens erfaringer, opfattelser eller praksisser indgår i (Mottelson 

& Muschinsky, 2017, s. 114). I vores tilfælde, valgte vi at lave to dybdegående interviews, for at få 

et billede af hvordan to elever med forskellige mindsets ser på at lave fejl i matematik.  

Derimod vil en kvalitativ undersøgelse have vanskeligt ved at etablere en slags overbliksviden eller 

sikker viden om forekomster, frekvens eller statistisk sammenhæng (Mottelson & Muschinsky, 2017, 

s. 115). Derfor har vi også valgt at benytte en kvantitativ undersøgelse, som er baseret på optælling 

af data, som vi har indsamlet i flere udskolingsklasser. 

Vi indsamlede denne data, ved at igangsætte undervisning i klasserne, hvor vi agerede som deltagende 

observatører. Den ene af os interagerede direkte med eleverne, ved at påtage sig en lærerrolle, mens 

den anden kiggede på og skrev noter. 

Den største del af vores observation gik ud på at se, hvordan eleverne tog imod opgaverne, hvor 

arbejdsvillige de var samt hvor hurtigt de gik i stå (hvis de gik i stå), når de stødte på udfordringer. 

Observation er en måde at producere data på, som er baseret på iagttagelse. Det er med observatøren 

som mellemmand, at materialet bliver konstrueret, og materialet må dermed grundlæggende forstås 

som observatørens forståelse af, hvad han eller hun ser (Mottelson & Muschinsky, 2017, s. 124). 

Da undervisningstimen var afsluttet, afleverede eleverne deres svar på de matematikopgaver vi havde 

givet dem. Vi har benyttet disse besvarelser som datamateriale til at udføre en kvantitativ 

undersøgelse, hvor vi vil benytte svarene fra de forskellige klasser, til at se graden af korrekthed de 

forskellige klasser formåede. Vi vil i denne opgave forholde os ekstra kritisk til denne del af vores 

undersøgelse, eftersom pointen i vores opgave kun i mindre grad fokuserer på resultater og 

korrekthed, men i større grad på proces og udvikling. 

 

  

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2018



Amdam & Reetz Bacheloropgave Læreruddannelsen KP 
 29-05-2018  

Side 7 af 50 
 

Teori 
  

Fixed og Growth Mindset 

Carol S. Dweck forklarer i sin bog Mindset (2017) at der er to forskellige måder at se på verden. 

Dweck forklarer, at har man et fixed mindset, mener man, at intelligens og kundskaber har 

individuelle begrænsninger, og at alle kommer til verden med forskellige forudsætninger (Dweck, 

2017, s. 6). Har man derimod et growth mindset, vil man tro på, at dine grundlæggende kvaliteter er 

noget du kan kultivere gennem anstrengelse, strategier og hjælp fra andre. Selvom mennesker er 

forskellige på mange måder med henblik på talenter, interesser og temperament, kan alle forandre sig 

og udvikle sig gennem erfaringer og en bevidst indsats (Dweck, 2017, s. 7). 

Dweck beskriver, at en person med et fixed mindset ser på resultater som en vurdering af, hvor klog 

man er. Svarer man rigtigt på et spørgsmål, betyder det at man er klog. Svarer man forkert, er man 

ikke. En person med et growth mindset ser i stedet på læreprocessen som en mulighed for at blive 

klogere, og opstår der en hindring (eksempelvis et forkert svar), vil dette ses som en mulighed for at 

forbedre sig (Dweck, 2017, s. 16-17). 

Med disse to måder at se livet på, forklarer Carol Dweck også, hvordan mennesker med fixed og 

growth mindset ser på udfordringer og forhindringer i løbet af livet. Har man et fixed mindset, vil 

man så vidt muligt forsøge at undgå fejltagelser, da en fejltagelse ville betyde at man ikke er klog 

nok. Har man derimod et growth mindset, vil man ikke bare søge udfordringer, men man trives i dem, 

da man altid søger en personlig og intellektuel udvikling, for at opnå ens evigt udviklende potentiale 

(Dweck, 2017, s. 21). 

Carol Dwecks arbejde inspirerede mange andre til at undersøge, hvordan hjernen og læring fungerer. 

En af disse forskere var Jo Boaler, der har taget Dwecks idéer om læring samt andres forskning om 

neuroplasticitet (se afsnittet om neuroplasticitet), og benyttet dem i en matematisk sammenhæng. I 

samarbejde med Pablo Zoido, en analytiker fra PISA, undersøgte Boaler, hvordan elever med et 

growth mindset klarede testene i forhold til elever med et fixed mindset. Hvad hun fandt var, at elever 

med et growth mindset gennemsnitligt overgik elever med et fixed mindset med over et års 

matematikundervisning (Boaler, 2016, s. 7). Boaler argumenterer for, at der er mange der ser på 

matematik, som noget man er god eller dårlig til (Boaler, 2016, s. 6). Boaler mener, at alle har 

potentiale til at lære kompliceret matematik, og at påtale folk som enten gode eller dårlige til 
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matematik er skadende for deres udviklingspotentiale. Selv at tænke at man er god til matematik kan 

være skadende, eftersom dette udviser et fixed mindset, hvor elever kan være uvillige til at udfordre 

sig selv med sværere arbejde, da de er bange for at lave fejl, og pludselig blive set som ikke gode til 

matematik (Boaler, 2017, s. 7). 

Boaler argumenterer for, at en lærer kan påvirke hvilket mindset en elev har på meget kort tid. 

Dette udsagn er baseret på en undersøgelse hun udførte, hvor hun besøgte 400 femte klasse-elever, 

og præsenterede dem for en opgave, hvor næsten alle præsterede godt. Halvdelen af eleverne fik ros 

for deres resultater, og den anden halvdel fik ros for at have arbejdet godt. Herefter blev eleverne 

præsenteret for to nye, forskellige opgaver. En der var meget simpel, hvor eleverne vidste at de ville 

klare det godt, og en der var mere krævende, hvor de højst sandsynligt ville lave fejl. 90% af de som 

blev rost for deres anstrengelser, valgte den svære opgave, hvorimod majoriteten af de som blev rost 

for at være dygtige, valgte den simple opgave. 

Ud fra dette, argumenterede Boaler for, at de som blev stimuleret for deres kløgt, udviklede et fixed 

mindset, hvilket bremsede for deres udvikling og potentiale, hvorimod de som blev rost for deres 

arbejdsindsats udviklede et growth mindset, der førte til at eleverne fik lyst til at udfordre sig selv 

yderligere, og dermed blive klogere (Boaler, 2016, s. 7-8). 

Neuroplasticitet 

I starten af det 21. århundrede valgte nogle forskere at studere taxachauffører i London. De valgte 

taxachauffører, da taxachauffører i London gennemgår en ekstensiv prøve, kaldet The Knowledge, 

hvor de skal kunne huske 25.000 gader og 20.000 landområder i London udenad. For at se på hjernens 

forandringer under deres uddannelse, målte disse forskere på taxachaufførernes hippocampus, og så 

at denne voksede betydeligt (Boaler, 2016, s. 2-3). 

Neuroplasticitet indgår som en del af growth mindset, da ovenstående eksempel kan forklare, hvordan 

hjernen udvikles gennem hård træning. 

En måde at forstå neuroplasticitet er ved at se på hjernens synapser som et rodnet af kabler. For at der 

kan komme mere strøm gennem et kabel, kræver det et større kabel. På samme måde er nogle af 

hjernens synapser mere velberejste, og vil derfor være mere naturlige for hjernen at benytte. Man kan 

dog øve sig på en bestemt færdighed, hvilket vil øge tilgængeligheden af en bestemt vej for hjernen, 

og gennem træning gør det nemmere at tage samme vej senere (Sentis, 2012). Dette betyder, at 

hjernens synapser og dens naturlige ruter fysisk kan ændre sig. 
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Dette betyder også, at man kan ændre hjernens måder at reagere på, i forskellige sammenhænge. 

Mange vil eksempelvis opleve og udtrykke frustration ved ikke at kunne svare på et 

matematikspørgsmål grundet en oplevelse af nederlag. 

 

Neuroplasticitet forklarer, at man kan træne hjernen til at få en mere positiv tilgang til sådanne 

situationer, ved eksempelvis at fokusere på de positive effekter fejl har på indlæring. 

 

Figur 2. Bevidst omdirigering af hjernens synapser 

Figur 1. Hjernens naturlige rute 
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Efter at have arbejdet på dette længe, vil denne proces blive den naturlige rute for hjernen at tage, 

frem for vejen der fører til frustration (Sentis, 2012). 

 

 

Figur 3. Ny naturlig rute for hjernen 

 

MindsetKit 

MindsetKit (s.a.) er et værktøj, der kan hjælpe med at udvikle undervisning fokuseret på udvikling af 

et growth mindset. MindsetKit tager udgangspunkt i et stort antal social-psykologiske og 

neurologiske studier, herunder bl.a. studier af Carol Dweck. 

MindsetKit argumenterer for, at det ikke går an blot at fortælle eleverne, at der findes et fixed mindset 

og et growth mindset (samt hvad de betyder), og at de derfor bør have et growth mindset. Man skal 

derimod vise dem de videnskabelige undersøgelser der er blevet foretaget og hjælpe eleverne med at 

træffe deres egne valg. Med andre ord skal man vise eleverne de forskellige mindsets, ikke fortælle 

dem hvilket der er korrekt. De foreslår også at fortælle eleverne, at hårdt arbejde fører til bedre 

resultater - ikke kun i skolen, men igennem hele livet. For at vise eleverne dette, anbefaler MindsetKit 

at undervise eleverne i, hvordan hjernen styrkes, når den arbejder hårdt. 

I forlængelse af at undervise i growth mindset, fortæller Carol Dweck, at det er en længere proces, 

som man bør arbejde på hver dag. Hun siger, at selv hvis du har forstået teorien og har mærket 
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ændring i hvordan du ser på læring, vil du aldrig kunne færdiggøre rejsen. Et growth mindset kræver 

nemlig, at man hver dag søger ny viden og udfordrer en selv til at blive en bedre version af sig selv 

(Dweck, 2017, s. 262). 

Klassemiljø 

“Eleverne er så bange for at fejle, at de ikke lærer noget”. Sådan lyder det fra Allan Bech (2016). I 

hans kronik i Information forklarer han, at elever er blevet bange for at række hånden op i timerne, 

da de er bange for at svare forkert. Han fortæller, at folkeskolen dyrker det perfekte, hvilket ikke 

lægger op til, at eleverne kan deltage, hvis de ikke er perfekte. Han pointerer, at trygge rammer er 

uhyre vigtigt for elevers trivsel i skolen, men at frygten for at fejle fungerer som en stopklods for 

trivslen (Bech, 2016). Bech forklarer delvist denne frygt for at fejle, som et svigt fra hjemmefronten. 

Hvis elevernes forældre lægger op perfektion og har for høje forventninger til deres barn, vil eleverne 

udvise en angst for ikke at kunne leve op til dette. 

Undervisningsministeriet (s.a.) forklarer, at for at et godt læringsmiljø kan eksistere, må læreren have 

kompetencer til at skabe gode relationer til eleverne, og eleverne imellem. Dette gøres ved at lede 

eleverne i en positiv retning, og differentiere undervisningen, så alle kan være med. De fortæller også, 

at det er vigtigt, at alle elever skal have nogle værdsatte roller, at de bliver accepteret som individer, 

og ved at de er gode nok. Det er vigtigt, at læreren tror på, at alle elever kan lære, for at eleverne selv 

kan tro på det (EMU, s.a.). 

 

Selvopfattelse og Motivation 

“Motivation beskrives derfor ofte som en drivkraft, som får mennesket til at handle - til at iværksætte 

en aktivitet og til at opretholde aktiviteten” (Skaalvik, 2007, s. 44). 

Skaalvik (2007) argumenterer for, at motivation ses som en kvantitativ dimension, som nogle elever 

har mere eller mindre af. Derfor er det lige så vigtigt at spørge elever om hvad der motiverer dem, og 

hvorfor de er motiveret. Der er mange årsagsforklaringer til motivation. Nogle teorier peger på 

belønning, interesse, behov for at beherske noget og behovet for at vurdere sig selv positivt (Skaalvik, 

2007, s. 44). Disse teorier har tilfælles, at lægge vægt på elevernes selvopfattelse - både på 

betydningen af at føle sig kompetent og at kunne udføre de daglige opgaver. Derudover peger 
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teorierne også på vigtigheden ved elevens selvværd; ønsket om at værdsætte sig selv, samt ønsket om 

at blive positivt vurderet af andre. 

Skaalvik nævner tre eksempler på teori om at fremme motivation: 

- Mestringsforventning øger motivation 

- Om behovet for at værdsætte sig selv 

- Ønsket om at blive positivt bedømt 

(Skaalvik, 2007, s. 45-51). 

Skaalvik forklarer mestringsforventning som noget, der både kan styrke og svække elevers selvværd. 

Hvis eleverne støder på problemer som de ville forvente at kunne løse, men ikke kan, vil deres 

selvværd svækkes. Løser de derimod opgaven, vil deres selvværd styrkes. Bliver ens selvværd 

svækket nok, vil man reducere sin indsats, når man støder på opgaver, hvor man på forhånd ikke tror, 

at man kan løse dem (Skaalvik, 2007, s. 46). 

Skaalvik skriver også, at mennesker generelt har et stærkt motiv til at værdsætte sig selv. Dette kan 

føre til forsvarsmekanismer, hvor elever prøver at skjule, hvis der er noget de ikke kan, for at komme 

behovet om at værdsætte sig selv til livs (Skaalvik, 2007, s. 49). 

Elevers selvværd bliver også påvirket af skolens underliggende motiver. Mens de konkrete mål for 

eleverne ofte vil være at svare rigtigt på alle spørgsmål, vil et underliggende motiv for dem være, at 

vise andre (ofte læreren) hvor dygtige de er (Skaalvik, 2007, s. 50). Skaalvik inddeler denne tanke i 

to orienteringer; den opgave-orienterede og den ego-orienterede. 

Er man opgave-orienteret, bliver følelsen af at være kompetent en motiverende faktor, og dermed en 

positiv faktor, for at forbedre sig til næste gang (Skaalvik, 2007, s. 50). 

Er man ego-orienteret, er læring ikke et mål i sig selv, men derimod at blive opfattet som dygtig (eller 

at undgå at blive opfattet som dum). Den ego-orienterede elev, er altså mere optaget af hvordan han 

bliver opfattet, end hvor meget han lærer (Skaalvik, 2007, s. 50). 

Jesper Juul (1995) forklarer selvværd ud fra ordet selvfølelse. Juul siger, at tænker man om sig selv, 

at man ikke er noget værd eller er ubrugelig, udtrykker nogle det ved at sige “jeg er dum, det duer jeg 

ikke til, det kan jeg ikke finde ud af”. 
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Juul forklarer, at mennesker med et højt selvværd næsten altid vil have en høj selvtillid, men at en 

høj selvtillid ikke nødvendigvis betyder et højt selvværd (Juul, 1995, s. 86). Dette må samtidig betyde, 

at mennesker med lav selvtillid også må have lavt selvværd. 

Juul skriver, at både ros og kritik kan virke skadende for børns selvfølelse. Kritik kan få børn til at 

tænke negativt om dem selv, mens ros kan give dem forventninger om, at de kan klare alle 

udfordringer. Problemet opstår dermed først, når børnene støder på udfordringer (som vi alle gør), 

som de pludselig ikke kan løse. Dette vil få barnet til at få en svækket selvfølelse (Juul, 1995, s. 94-

95). 

Juul mener dog ikke, at vi ikke bør rose børn. Han mener blot, at rosen man giver, bør bidrage til 

næring af børnenes selvfølelse. 

Carol Dweck (2017) argumenterer for, at ros og at blive stemplet for at være klog, kan være 

destruktivt for menneskers læring. Hun fortæller, at over 80% af forældre mener, at man skal rose 

elevers evner, for at styrke deres selvværd. Dette mener Dweck dog tværtimod skader elevernes 

selvværd på længere sigt, eftersom eleverne vil søge denne form for ros, frem for at udfordre sig selv, 

og dermed risikere nederlag (Dweck, 2017, s. 71). I et forsøg, gav Dweck hundredevis af elever 10 

opgaver fra en rimelig svær non-verbal IQ-test, som de fleste klarede rimelig fint. Herefter roste hun 

halvdelen af eleverne for deres evner ved fraser som “Wow, du fik 8 rigtige, det er virkelig flot, du 

må være klog”. Den anden halvdel roste hun for deres anstrengelser, ved eksempelvis “Wow, du fik 

8 rigtige. Det er virkelig flot, du må have arbejdet rigtig hårdt” (Dweck, 2017, s. 71). 

Inden testen var begge grupper identiske i resultater, men efter den forskelligartede ros, ændrede 

grupperne sig. De, som fik ros for deres kløgt, begyndte at afvise krævende nye opgaver. I stedet 

valgte de opgaver, som de vidste at de ville klare godt. I den anden elevgruppe, dem som blev rost 

for deres anstrengelser, valgte 90% af eleverne sværere opgaver, som de kunne lære af (Dweck, 2017, 

s. 71) 

Senere gav Dweck eleverne nogle sværere problemer, som eleverne ikke klarede godt. Eleverne der 

blev rost for deres evner, troede nu at de alligevel ikke var kloge. Hvis rigtige svar betød at man var 

klog, måtte forkerte svar betyde at man var dum. Eleverne der var blevet rost for deres anstrengelser, 

så derimod ikke på disse fejl som nederlag, men som en mulighed for at prøve hårdere, og mente ikke 

at deres fejl reflekterede deres intelligens (Dweck, 2017, s. 72). 
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Udover positive stempler, forklarer Dweck også hvorfor negative stempler er dårlige. Hun forklarer, 

at bare den mindste nævnelse af et negativt stempel (eksempelvis, mænd er bedre til matematik end 

kvinder), vil få kvinder til at præstere dårligere i en prøve. Når stereotyper bliver nævnt, vil det fylde 

de omtalte mennesker med distraherende tanker. Ofte vil man ikke være klar over dette fænomen, 

men mange vil ikke have nok mentalt overskud til at fuldføre deres bedste potentiale under prøven, 

grundet en ubevidst tanke om, at de ikke er gode nok (Dweck, 2017, s. 75). 

Afstemthed 

Endnu en grund til, at nogle elever kan udvikle en lav selvfølelse er, at deres lærer har en afklaret 

tanke om hvem de er som person. I sin ph.d.-afklaring fortæller Louise Klinge hvor afgørende 

lærerens relationer til eleverne er. Man vil altid vurdere på sine omgivelser, særdeles børn der har det 

vanskeligt (Klinge, 2016, s. 79). Desuden påpeger hun også vigtigheden af, at der er korrelation 

mellem det man siger og det man udviser, ellers opstår det hun kalder en fejlafstemning (Klinge, 

2016, s. 78). Altså skal en lærer eksempelvis ikke fortælle eleverne at man har glædet sig til at 

undervise dem, hvis man kontinuerligt gennem timen kigger op på klokken, og måske samtidig 

udviser en utålmodighed over for eleverne. 

Udviser læreren ikke et engagement i eleverne, eller er læreren ikke afstemt nok i hans eller hendes 

kommunikation med eleverne, vil eleverne føle, at læreren er ligeglad med dem, hvilket kan føre til, 

at eleverne ikke tror de er gode nok (Klinge, 2016, s. 79). 

 

Matematikangst 

Matematikangst som et fænomen er internationalt kendt og anerkendt som en central barriere for 

læring i matematik (Lindhardt, 2017). 

Når man nævner ordet matematik, kan man hos flere mennesker mærke et vist ubehag. 

Hvis man oplever ubehag i matematik, kan dette skyldes en eller flere traumatiske oplevelser og Bent 

Lindhardt skriver i sin artikel Åh nej - matematik (2017), at dette forklares ud fra et ringe selvværd 

og at der er noget som må have gået galt i processen. 

Fænomenet matematikangst bliver internationalt kaldt math anxiety, som er karakteriseret som en 

større barriere i matematik end i andre fag. Matematikangst er noget mange mennesker kan indleve 

sig i. 

Bent Lindhardt forklarer i artiklen hvor centrale følelser og selvværdsoplevelser er for menneskers 

præstationsniveau, og at der viser sig at være mere angst i matematik end i de andre fag i skolen. Han 
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skriver, at en af grundene til matematikangst kan skyldes de problemer som matematikvanskeligheder 

skaber i hverdagen (Lindhardt, 2017). 

I artiklen bliver der skrevet om den norske neurolog Fritz Johnsen som forklarer, at en stærk følelse 

som angst kan virke meget hæmmende på elevernes evner til at opretholde arbejdshukommelsen, som 

igen går ud over evnen til at lære matematik (Lindhardt, 2017). 

 

Matematikangst bliver af Ashcraft & Faust (1994) defineret som: “en følelse af spænding, ængstelse 

eller frygt, der forstyrrer ydeevnen i matematik” (i Lindhardt, 2017). Definitionen lyder sådan, da det 

er blevet vist, at matematikangst hænger sammen med dårlige matematikpræstationer som igen 

afføder yderligere negative holdninger til faget.  

Dette vil sige, at elever som oplever matematikangst, vil prøve at undgå situationer hvor de bliver 

bedt om at udføre matematiske beregninger (i Lindhardt, 2017). 

Det er også blevet vist gennem hjernescanninger, at angsten ikke bare opstår når man arbejder med 

matematik, men også blot af forventningen eller tanken om at arbejde med det. 

Lindhardt har fået data fra TIMMS-undersøgelserne (Trends in International Mathematics and 

Science Study), der bliver afviklet i 4. klasse, som viser et stort fald i elevers selvtillid inden for 

matematik. Fra år 2007-2015 er danske elever med høj selvtillid i matematik faldet fra 70% til 34%, 

mens elever der meget godt kan lide matematik er faldet fra 55% til 38%. I flæng med dette, er antallet 

af elever der har lav selvtillid i matematik steget fra 7% til 23%, mens elever der ikke kan lide 

matematik er forblevet på 21% (Lindhardt, 2017). Altså ser det ud til, at der er en stigning i mængden 

af elever, der lider af matematikangst. 

Jo Boaler (2016) skriver, at omkring en tredjedel af elevers matematikangst stammer fra, når de 

begynder at blive testet under tidspres. Boaler beskriver også en undersøgelse af hjernen, hvor der 

gennem en hjernescanning blev fundet, at matematikviden ligger i arbejdshukommelsen. Boaler 

beskriver, at et problem kan opstå, når elever bliver stresset (eksempelvis gennem tidspres), hvilket 

kan føre til, at den del af hjernen bliver blokeret, og eleverne vil dermed ikke kunne svare på de 

matematiske spørgsmål. Når eleverne erfarer, at de ikke kan svare på spørgsmålene, vil de begynde 

at udvikle en angst for matematik, og deres selvtillid inden for matematik vil mindskes (Boaler, 2016, 

s. 38). 
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Growth mindset og prøver 

Både Boaler og Dweck beskriver generelt prøver som noget negativt. “The testing regime of the last 

decade has had a large negative impact on students” (Boaler, 2016, s. 142). Denne tanke udspringer 

fra idéen om, at hvis elever bliver givet en karakter eller en procentdel af hvor mange rigtige svar de 

har, kan de ikke gøre meget andet med dette tal, end at sammenligne med andre. Ved sådan en 

sammenligning, kan elever få et billede af, at de er enten gode eller dårlige til matematik. 

Derfor argumenterer Boaler og Dweck for, at man ikke bør teste elever i løbet af deres skolegang, da 

dette vil udvikle et fixed mindset hos eleverne. 

Et yderligere argument for at stræbe mod et 

growth mindset er en PISA undersøgelse Boaler 

fik mulighed for at analysere i 2012. Her kunne 

hun sammenligne resultater fra elever med et 

fixed mindset med elever med et growth mindset, 

og kunne konkludere, at elever med et growth 

mindset klarede prøver bedre, end elever med et 

fixed mindset (Boaler, 2016, s. 7). 

Endnu et argument Boaler benytter til at 

argumenterer imod prøver er, at Finlands skolesystem er bygget op således, at eleverne ikke bliver 

testet i løbet af deres skolegang. På trods af dette, er Finland et af de lande der scorer højest til 

internationale matematiske prøver (Boaler, 2016, s. 142). I stedet for at teste eleverne, benytter de 

finske lærere den viden de har af deres elever, til at vurdere hvad eleverne bør arbejde med. 

 

Udvikling af mindset-baseret undervisning i matematik 

Som tidligere nævnt, er der mange elever, der ikke tror de kan finde ud af matematik. De har en lav 

selvfølelse, og udvikler en lav selvtillid for matematik.  Boaler fortæller, at for at undgå denne lave 

selvfølelse, er det vigtigt at fortælle eleverne, at man tror på dem (Boaler, 2016, s. 176). 

Boaler giver mange bud på hvordan man kan arbejde mod et growth mindset i 

matematikundervisningen. Hun siger, at en af de mest effektive måder en lærer kan frembringe et 

Figur 4 
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growth mindset, er at ændre den måde man kommunikere omkring fejl og forkerte svar i matematik 

(Boaler, 2016, s. 15). 

Denne tanke står til grundlag for hendes 7 klasseværelses normer, som hun beskriver således: 

- Alle kan lære matematik på det højeste niveau 

- Fejl er værdifulde 

- Spørgsmål er meget vigtige 

- Matematik handler om kreativitet og at give mening 

- Matematik handler om forbindelser og kommunikation 

- Dybde er meget vigtigere end fart 

- Matematik handler om at lære, ikke at fremvise 

(Boaler, 2016, s. 172-173). 

Boaler fortæller også om, hvordan man kan opmuntre ens elever til at blive matematikere. Hun 

forklarer, at et klasserum hvor eleverne får mulighed for at ytre deres tanker og idéer, og præsentere 

dem for klassen, skaber et klasserum hvor eleverne får lyst til at afprøve deres hypoteser. Selv når 

eleverne fremviser noget som er forkert, bør tankerne diskuteres og snakkes om i klassen. Man skal 

altså ikke blot forkaste deres tanker, da de ikke stemmer overens med virkeligheden, men derimod 

indleve sig i elevens tanker og forståelser, og spørge ind til hvordan de er kommet frem til deres 

hypotese. På denne måde giver man eleven (eller klassen) mulighed for selv at argumentere for 

hvorfor noget ikke passer - eller måske finder man ud af at eleven havde en interessant idé. Uanset 

hvad vil man lære noget (Boaler, 2016, s. 182). Denne arbejdsmetode mener Boaler vil motivere 

eleverne til at engagere sig mere i matematikundervisning, eftersom de får mere indflydelse på den 

matematik der optræder i klasseværelset. 

 

Fællesskabende didaktikker 

Helle Plauborg (2011) har udviklet en klasseledelsesstil kaldet Fællesskabende didaktikker. Denne 

klasseledelsesstil deler mange elementer med Jo Boalers undervisningsnormer. Plauborg giver også 

7 bud på didaktiske greb, som fremmer værdig deltagelse og meningsfuld undervisning: 

Eksplicitering af det underforståede. Her menes, at man i sin undervisning bør sætte ord på 

forventninger af såvel faglig- som social karakter og vurdering- og succeskriterier i undervisningen. 
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På denne måde, gør man det klart for eleverne, hvordan de kan bidrage og deltage konstruktivt i 

undervisningen (Plauborg, 2011, s. 74). 

Variation og elevaktivitet i undervisningen. Dette handler om at gøre eleverne til aktive deltagere og 

variere undervisningsformerne. Man kan eksempelvis gøre dette ved at reducere omfanget af 

monologiske dialoger og kontrolspørgsmål. Dette stemmer overens med Boalers forslag om at 

inddrage elevernes tanker og idéer i undervisningen (Plauborg, 2011, s. 74). 

Tydelige og sprogliggjorte mål i undervisningen. Dette indebærer at målene med undervisningen får 

karakter gennem reflekterede, fagligt begrundede valg, som desuden bør være kortsigtede, så eleverne 

kan overskue målene og kan se deres egen læreproces. 

Etablering af positive, tolerante og respektfulde læringsmiljøer. Her ses elevernes forskelligheder 

som en ressource i undervisningen, og der skabes rum til at eleverne kan arbejde i forskellige tempi 

og på forskellige måder. 

Plauborg forklarer vigtigheden af, at eleverne trives, da de ikke kan lære, hvis ikke de trives 

(Plauborg, 2011, s. 68). Dette stemmer overens med Boalers tanke om, at elever der udvikler angst 

for matematik, ikke kan lære, eftersom den del af deres hjerne kobler fra (Boaler, 2016, s. 38). 

Plauborg giver et eksempel med, at man skal lade elever arbejde som de mest har lyst til, eksempelvis 

alene i vindueskarmen, eller i grupper omkring et bord (Plauborg, 2011, s. 68). 

Fejl og misforståelser som læringspotentiale. Dette skal forstås, som et væsentligt led mod 

meningsfuld deltagelse, da fejl giver læreren et indblik i hvad eleven ikke forstår eller eventuelt har 

misforstået. På denne måde bruges fejl fremadrettet i undervisningen. Plauborg forklarer, at det er 

vigtigt at hilse fejl og misforståelser velkomne, eftersom der ligger meget god information i disse. 

Også dette stemmer overens med Boalers idéer om, at fejl og forkerte svar er den vigtigste faktor for 

elevers udviklingspotentiale (Boaler, 2016, s. 15). 

Præcisere og variere samtalegenre. Dette omhandler at involvere eleverne i de samtaler man skal til 

at have. På denne måde giver man eleverne bedre mulighed for at deltage konstruktivt i de samtaler 

man har i klassen (Plauborg, 2011, s. 75). 

Etablering og indarbejdelse af rutiner i undervisningen. Dette medvirker ifølge Plauborg til at skabe 

genkendelighed og tryghed i hverdagen for eleverne (Plauborg, 2011, s. 75). Denne tanke deler Boaler 

også, og giver et eksempel på en klasse, der havde som kultur, at læreren fandt hendes yndlings 
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konceptuelle fejl i elevernes matematik, som klassen i fællesskab gennemgik i plenum (Boaler, 2016, 

s. 17). 

Analyse 
 

Introduktion til analyse 

For at undersøge virkningen af mindset-undervisning i matematik, udviklede vi et 

undervisningsforløb til 8. klasser, der introducerede tankerne bag et growth mindset, samt hvilke 

neurologiske virkninger svære opgaver og fejl havde på hjernen. Efterfølgende præsenterede vi nogle 

matematikopgaver (se bilag 1) for eleverne, og fortalte dem, at de kunne arbejde alene eller to og to. 

Vi forklarede også, at opgaverne var opbygget således, at der ikke blot fandtes ét svar, men flere og 

at man blev nødt til at skifte strategi løbende, for at kunne besvare alle opgaver. Efterfølgende lod vi 

eleverne løse opgaverne selv, mens vi observerede. Denne undersøgelse udførte vi i to klasser. 

To andre klasser havde gennem deres skoleforløb blevet undervist i growth mindset. I disse klasser 

undlod vi at undervise i mindset-teori, men introducerede dem blot for matematikopgaverne. Vi 

troede som udangspunkt, at disse to klasser ville have omtrent den samme forståelse for mindset-

teori, men lærte inden vores undervisning, at der var en stor forskel på klasserne. Vi lærte, at den ene 

klasse havde haft et par kurser i mindset-teori for over et halvt år siden, mens den anden klasse havde 

mindset-teori som en grundlæggende undervisningsfilosofi. 

I to andre klasser, som aldrig havde hørt om mindset-teori, undlod vi også at undervise i growth 

mindset, og gav også blot disse matematikopgaverne. 

Målet blev dermed at sammenligne de seks klasser, hovedsageligt i arbejdsmotivation og håndtering 

af svær matematik, men også resultater af opgaverne, da Boaler forklarer, at elever med growth 

mindset også får bedre resultater (Boaler, 2016, s. 7). Det bør nævnes, at man ikke kan forvente at 

skifte et mindset på 45 minutter, men Boaler forklarer også, at elever der får at vide, at det er 

arbejdsprocessen der er vigtig, og den de får ros for, vil arbejde hårdere, hvilket bør føre til bedre 

resultater (Boaler, 2016, s. 7-8). 

I kommende analyse, vil der fokuseres på de observationer og udtalelser eleverne havde, der fremviste 

et growth eller fixed mindset. Et eksempel på et growth mindset kunne være en elev der arbejdede 
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videre på trods af, at han eller hun ikke umiddelbart kan løse en opgave, eller udtalelser der fortæller, 

at de synes at de svære opgaver er spændende. 

Et eksempel på et fixed mindset er eksempelvis elever der giver hurtigt op, eller udtalelser der 

fortæller, at eleverne er ved at give op, synes opgaverne er for svære, umulige eller dumme. 

 

Vi vælger at opdele vores undersøgelser ind i fire forskellige klassekategorier, for at få en bedre 

oversigt, samt for nemmere at kunne referere til en bestemt klassetype. Én hvor eleverne aldrig er 

blevet introduceret for mindset-teori, som vi vælger at kalde den almene klasse. Den næste kategori 

omhandler de elever, der først nyligt har hørt om mindset-teori. Denne vil vi fremover omtale som de 

udviklende klasser. Den tredje kategori, er den klasse, der er blevet undervist i mindset-teori i flere 

omgange, men hvor undervisningen tog sted for over et halvt år tilbage, og hvor teorien ikke sidenhen 

er blevet vedligeholdt. Denne klasse vælger vi at kalde en mindset-kursus klasse. Den sidste 

klassekategori, er klassen, som har mindset-teori som en grundlæggende filosofi for deres 

undervisning, som vi vælger at kalde en mindset klasse. 

 

Hvad så vi? 

De udviklende klasser (se evt. Bilag 2 & 3). 

I den første klasse så vi et stort engagement fra eleverne. De fleste valgte at arbejde to og to, men 

enkelte valgte at arbejde alene. Der hørtes snak fra elever om, at de burde tage det roligt, når de så, at 

opgaverne var svære. Nogle elever stillede spørgsmål Ikke til svarene, men derimod til forklaring af 

opgaverne. Efter 5 minutter sagde en elev “Nej nej, nu skal jeg ikke blive sur. Nu skal jeg være rolig”. 

Denne anstrengelse i at forholde sig roligt viste, at eleven havde forstået budskabet bag 

neuroplasticitet og growth mindset, og var klar over sin strategi for at løse opgaverne. 

Efter lidt over 20 minutter var eleverne fortsat motiverede og engagerede i opgaverne. Nogle elever 

begyndte at vise lidt frustration over for opgaverne, men de fortsatte på trods af frustrationerne. Da 

de 45 minutter vi gav dem til opgaverne var overstået, sad næsten alle eleverne fortsat og arbejdede 

hårdt. 

Efter eleverne havde afleveret papirerne, spurgte vi hvordan de havde følt opgaverne, og om de havde 

tænkt over det vi havde fortalt dem om growth mindset. Nogle af eleverne fortalte “det synes jeg [...], 
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fordi man tænkte lidt over det hele”. Og “Vi prøvede, og hvis vi ikke kom frem til et svar, så prøvede 

vi en ny strategi”. 

Da vi efterfølgende beskrev forløbet og elevernes indsats for klassens lærer, lød han positivt 

overrasket over at nogle af eleverne i klassen, havde arbejdet så hårdt som de havde, eftersom disse 

elever ofte blot gav op, hvis de ikke umiddelbart kunne løse matematikopgaver. 

 

I den anden udviklende klasse, så vi lignende engagement. Næsten alle eleverne gik hårdt til værks. 

En elev sagde efter 4 minutter “jeg er forvirret”, men arbejdede videre. Nogle af eleverne i denne 

klasse nåede at blive færdige med opgaverne, og begyndte derefter at finde på flere svarmuligheder 

til de samme opgaver. 

Der var dog to elever i denne klasse, der kun løste en (ud af ti) opgaver, hvorefter de blot gav op, og 

brugte tiden på at snakke i stedet. 

Efter eleverne havde arbejdet, fortalte en elev “altså jeg synes at jeg udfordrede mig selv, men jeg 

gav ikke op med det samme”. 

 

De almene klasser (se evt. bilag 4 & 5). 

I den ene af klasserne der ikke var blevet undervist i mindset-teori, startede arbejdet med opgaverne 

ud på samme måde som i de udviklende klasser. Der gik dog ikke mere end 4 minutter før nogle 

elever havde konkluderet, at nogle af opgaverne var umulige, og efter 11 minutter sad en gruppe 

elever og snakkede i stedet for at arbejde. Efter et kvarters tid hørtes der opgivende toner fra de fleste 

af eleverne - nogle valgte dog at arbejde videre på trods af deres frustrationer. 

På trods af at vi havde afsat 45 minutter til at arbejde med opgaverne, var der ingen pointe i at fortsætte 

arbejdet efter 30 minutter, da det lod til, at alle var stoppet med at arbejde med opgaverne. 

Efter undervisningen udtalte nogle af eleverne, at de syntes opgaverne havde været tarvelige og for 

svære at løse. De sagde at deres hoved var begyndt at gøre ondt, fordi de skulle tænke så meget. 

Senere i denne opgave, præsenterer vi to elevinterviews med elever fra denne klasse. 
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Den anden klasse så ud til at udvise mere arbejdsmoral. Dette kunne ses på den måde de på trods af 

sværhedsgraden i opgaverne, fortsatte med at prøve. Nogle elever stoppede efter 20-30 minutter med 

at arbejde videre, men størstedelen af klassen fortsatte. Man hørte ofte eleverne sige “det er umuligt!” 

eller “jeg får stress!”, men de arbejdede videre på trods af dette. 

Efter undervisningen fortalte nogle af eleverne, at de havde syntes opgaverne var rigtig sjove, men 

udfordrende.  

Mindset-kursus klassen (se evt. bilag 6). 

Mindset-kursus klassen tog også godt imod opgaverne. De fleste valgte også her at arbejde to og to, 

men to af eleverne valgte at arbejde alene. Mange i klassen brokkede sig over opgaverne, men 

arbejdede alligevel videre. Efter 7 minutter hørtes en elev sige “Fuck hvor er det irriterende” og 

senere i timen lød lignende udtalelser fra andre elever. Enkelte elever gik i stå relativt tidligt, men 

senere i timen gik de i gang igen, og arbejdede videre. 

Efter timen, snakkede vi med nogle af eleverne og spurgte dem om opgaverne var irriterende. Til det 

svarede de “Nej, det var udfordrende med 0, 8 og 1, men det var sjovt når man klarede det, men 

irriterende og svært, når man ikke klarer det”. Flere elever udtrykte lignende følelser: “Lidt”, “nej, 

det var sjovt”, “det var interessant”. Til et spørgsmål om de havde syntes opgaverne var sjove 

svarede en elev “Vi arbejdede på at finde flere svar og det var svært, men sjovt”. 

Mindset klassen (Se evt. Bilag 7). 

Denne klasse (hvor mindset-teori stod som grundlag for deres undervisning) var også meget 

engagerede. Læreren i denne klasse ville dog gerne stå for præsentationen af opgaverne, hvilket førte 

til nogle anderledes 45 minutter end i de tidligere klasser. Læreren argumenterede for, at en del af 

mindset-baseret undervisning var, at eleverne skulle have lov til at spørge om hjælp, hvis de havde 

behov for dette. Læreren fortalte også alle eleverne, at de skulle arbejde to og to, så der var ingen i 

denne klasse der arbejdede alene. 

Hvad vi så, var en yderst motiveret og engageret klasse. I løbet af de 45 minutter, var der kun 2 ud af 

24 elever, der kort gik i stå med opgaverne. Gennem hele lektionen, diskuterede eleverne opgaverne, 

og vi overhørte blot én samtale, der omhandlede noget andet end matematik. Efter blot 20 minutter 

havde en gruppe løst alle opgaver, og spurgte ind til hvad de nu skulle lave. Da vi spurgte dem om de 

havde lyst til at finde flere svarmuligheder, gik de motiverede i gang med dette, og spurgte desuden 

ind til, hvilke opgaver der var fundet færrest svarmuligheder til i de andre klasser vi havde besøgt, så 

de kunne finde nogle nye til disse. 
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De elever, der aldrig nåede at blive færdige, udviste også stort engagement og arbejdsmorale. De 

virkede ikke skuffede over at der var opgaver de endnu ikke havde løst, men lod til at se disse opgaver 

som noget motiverende, hvilket kunne ses på deres intensitet og motivation til at arbejde videre, 

eksempelvis ved at lede efter nye strategier. En elev udtalte “hvis vi kan løse 1’eren kan vi også løse 

0’eren”. Efter at have forklaret en gruppe at de ikke måtte runde tallene op, men at resultatet skulle 

give præcis 6, udtalte en elev fra gruppen “Nå, men der må jo også være et lige svar, det har der jo 

været med de andre, vi skal bare prøve videre”. 

 

Analyse af observationer 

Eleverne vi underviste i mindset så ud til at forstå, hvorfor fejl og udfordringer kunne ses positivt. 

Det er ikke til at vide, om disse klasser havde håndteret opgaverne anderledes, hvis vi ikke havde 

præsenteret dem for mindset-teori, men der var en rimelig grad af forskel fra disse klasser, til de 

klasser vi ikke underviste i mindset-teori. Eleverne så ud til at forstå, at de tidspunkter de anstrengte 

sig for at svare på en opgave, også var de tidspunkter de lærte mest. Eleverne kunne gøre sig 

overvejelser og kommunikere om de neurologiske processer vi havde undervist dem i, og lod til at 

forstå hvorfor og hvordan hjernen kan ændre sig gennem hårdt arbejde. Læreren der blev positivt 

overrasket over at nogle bestemte af eleverne arbejdede hele timen igennem fortalte os, at disse elever 

havde en meget lav selvtillid i matematik. Dette betyder ifølge Juuls teori om selvfølelse og selvtillid, 

at disse elever har en lav selvfølelse. Som Skaalvik beskriver, vil elever der bliver rost for at være 

kompetente (som læreren fortalte at han ville gøre næste gang han mødte eleverne) øge deres 

arbejdsindsats, eftersom de bliver stimuleret af den ros de får for hårdt arbejde (Skaalvik, 2007, s. 

50). Altså kan det være, at disse elever fremadrettet vil være mere motiverede for matematik end de 

førhen har været. 

Børn lægger, som nævnt i teoriafsnittet afstemthed, meget i det læreren siger, og tænker meget over 

hvad læreren tænker om dem. Klinge (2016) forklarer, at de tanker en lærer har om elever er svære 

at skjule for eleverne. Hvis læreren derfor tænker om en elev, at han eller hun ikke er gode til 

matematik, kan det tænkes, at dette også vil blive vist i klasserummet. Derfor er det vigtigt, at læreren 

er bevidst over de forestillinger han har sig om eleverne, og forsøger på ikke at medbringe disse i 

undervisningen. 
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Når man vil undervise elever med et udgangspunkt i growth mindset, er det lige så vigtigt at være 

afstemt med det man siger og det man gør. Et gennemgående budskab i mindset-teori er, at fejl er 

positive, og bør ses på som en ressource. Da vi underviste eleverne i denne tankegang fortalte vi 

eleverne mange gange, at de meget gerne måtte dele alle deres svar og arbejdsformer, selv hvis de 

var forkerte. Alligevel var det nogle gange svært for os at udvise den glæde man tidligere havde 

udtrykt for fejl, når eleverne gav et svar som meget hurtigt kunne udregnes til at være forkert. Det var 

eksempelvis svært at udvise en glæde, når en elev svarede at 2*2*2=6, da det meget hurtigt kunne 

udregnes til at give 8. 

 

Analyse af elevsvar og resultater 

På figur 5 ses de gennesnitlige resultater for de fire forskellige klassetyper vi undersøgte. Opgaverne 

de skulle besvare, var opgaver af 10 spørgsmål, hvor vi har vægtet alle spørgsmål til samme værdi, 

hvilket betyder, at hvert rigtigt svar vil give 1 point. Ser vi derfor eksempelvis på mindset klassen, 

har eleverne gennemsnitligt svaret rigtigt på 8,25 af spørgsmålene. 

 

 

Figur 5. Gennemsnitlige elevsvar fra de 4 klassetyper 

Elevernes resultater stemmer godt overens med det vi observerede i klasserne. De almene klasser, 

som altså aldrig havde hørt om mindset-teori eller growth mindset, har gennemsnitligt scoret lavere 

end de tre andre klassetyper, som alle er blevet præsenteret for mindset-teori i hvert fald én gang. Der 
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ses dog en stor forskel fra de første to søjler, til de næste to. Mindset-kursus klassen havde 

gennemsnitligt svaret rigtigt på ca. 1,6 færre spørgsmål end mindset klassen, og ca. 1 spørgsmål 

mindre end de udviklende klasser. Der lader altså dermed til at være en større forskel på klasser, der 

for nyligt er blevet undervist i mindset-teori sammenlignet med mindset-kursus klassen, end de 

almene klasser sammenlignet med mindset-kursus klassen. Det ser altså ud til, at elever der for nyligt 

har hørt om mindset-teori, svarer mere rigtigt, end elever der ikke har hørt om det for nyligt, eller 

aldrig har hørt om det. Dette stemmer overens med Dwecks teori om, at et growth mindset ikke blot 

er noget man har, men snarere noget man skal holde ved lige (Dweck, 2017, s. 262). 

For at belyse ovenstående pointer, har vi valgt at uddrage to elevsvar; et fra mindset-klassen (se figur 

6) og et fra en af de almene klasser (se figur 7). Eleven fra mindset-klassen har, udover at svare på 

alle opgaverne, forsøgt at finde flere løsningsforslag til nogle af de vanskeligere opgaver. Ses der 

derimod på eleven fra den almene klasse, ser det ud til at eleven har svaret på de opgaver han eller 

hun umiddelbart nemt kunne løse, og undgået at forsøge sig med de sværere opgaver. Her kan vi 

inddrage Skaalviks teori om mestringsforventning, hvor der forklares, at hvis et selvværd er blevet 

svækket nok, vil man reducere sin indsats, når man støder på opgaver, hvor man ikke tror at man kan 

løse dem (Skaalvik, 2007, s. 46), samt Lindhardts teori om matematikangst der fortæller, at elever 

som oplever matematikangst vil prøve at undgå situationer, hvor de bliver bedt om at udføre 

matematiske beregninger (Lindhardt, 2017). Ser vi derimod på eleven fra mindset-klassen, kan vi se, 

at eleven har forsøgt sig med løsningsmuligheder, som viste sig at være forkerte. Eleven udviser 

dermed et growth mindset, eftersom han eller hun afprøver hypoteser som viser sig ikke at passe 

(Dweck, 2017, s. 16-17). Disse to elever afspejler et billede af, hvordan vi oplevede klasserne gennem 

vores observationer. De fleste elever i den almene klasse var hurtige til at give op og afprøvede ikke 

mange løsningsmuligheder før de ikke forsøgte sig yderligere, hvorimod næsten alle eleverne i 

mindset-klassen engageret arbejdede indtil vi bad dem stoppe. 
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Jo Boaler forklarer, at en tredjedel af elevers matematikangst stammer fra, når de begynder at blive 

testet under tidspres. Som beskrevet i teoriafsnittet, kan den del af hjernen (arbejdshukommelsen) 

hvor matematikviden befinder sig blive blokeret, når elever med matematikangst oplever stress. 

Selvom vores undersøgelser ikke skulle ses som en prøve, er det ikke urimeligt at forestille sig, at 

eleverne stadig kunne opleve situationen sådan. Nogle elever vil opleve matematikangst blot ved at 

man nævner ordet matematik, og vil forsøge at undgå situationer, der belyser deres vanskeligheder 

(Lindhardt, 2017). 

 

Analyse af elevinterviews (Se evt. bilag 8 og 9) 

Vi valgte at interviewe to elever fra en af de almene klasser til vores undersøgelse. Den ene elev, efter 

snak med lærer og efter vores egne observationer, vurderede vi til at have et typisk growth mindset 

og den anden et typisk fixed mindset. Baggrunden for vores interviews var at kunne høre direkte fra 

eleverne, hvad deres subjektive oplevelser samt erfaringer af hvordan de havde det med matematik, 

hvornår de føler, at de lærer samt hvordan de håndterede fejl i matematikundervisningen. Desuden 

Figur 6. Almen-klasse elev 
Figur 7. Mindset-klasse elev 
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håbede vi på, at vi kunne bruge interviewene til at høre fra eleverne, hvad der var vigtigt, for at de 

ville synes godt om matematik. 

I interviewet med eleven med et fixed mindset, fik vi generelt meget hurtige og korte svar. Hun 

virkede utryg i situationen og det lod til, at hun fandt situationen lidt ubehagelig. Da vi spurgte, hvad 

hun syntes om matematik, svarede hun: “[...] jeg kan ikke lide det, jeg synes det er for svært”, og da 

vi spurgte eleven om hvilket niveau hun troede hun lå på i matematik, var hun ret hurtig til at svare, 

at hendes niveau var lavt. 

Når vi spurgte ind til, hvordan hun syntes det var at lave fejl, udtrykte hun at det var demotiverende. 

“Jeg bliver lidt flov, ik’?”. Da vi efterfølgende spurgte ind til om det kunne være motiverende når 

matematik var svært, svarede hun “Nej? Det er jo ikke motiverende?”. Eleven udtrykte også, at hun 

ikke kunne lide at række hånden op, da hun var bange for, hvis hendes klassekammerater grinede af 

hende, og hun fortalte i forlængelse af dette, at hun ikke havde lyst til at sige noget i matematik. Hun 

fortalte også at hun ikke bliver skuffet over at lave fejl i matematik. Hun uddybede dog “Nej, ikke 

rigtigt, det sker hele tiden, ik’?”. Altså mente hun ikke at det var demotiverende, eftersom hun altid 

lavede fejl, og at det dermed var forventet. 

Denne elev udviste i stor grad det som Carol Dweck beskriver som et fixed mindset. Dette kan ses ud 

fra hendes måde at tale om sig selv og hendes syn på læring og fejl. Ud fra hvad vi så gennem 

undervisningen samt den samtale vi havde med hende, lod det til, at hun for længst havde opgivet at 

blive god til matematik, da hun havde tanken om sig selv at “jeg er dårlig til matematik”. Carol 

Dweck (2017, s. 16-17) beskriver, at elever med et fixed mindset ser på eksempelvis matematik som 

noget man er god eller dårlig til. Svarer man rigtigt på spørgsmål er man god - svarer man forkert, er 

man dårlig. Desuden tænkte denne elev meget over hvad hendes klassekammerater tænkte om hende, 

hvis hun lavede en fejl. Dette afholdte hende helt fra at sige noget i matematik. Dweck fortæller, at 

elever med et growth mindset ikke vil holde sig tilbage af hvad andre tænker, da de ved, at de befinder 

sig i en læringssituation (Dweck, 2017, s. 17). 

Vi udførte også et interview med en elev, som vi følte havde et growth mindset. Dette vurderede vi 

ud fra hans arbejdsindsats i undervisningen. 

Denne elev gav nogle væsentligt længere svar end den forrige elev, og gav sig også nogle gange god 

tid til at overveje hans svar. Der var dog enkelte situationer, hvor han svarede meget kortfattet, fx da 
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vi spurgte, om han mente at man kunne lære af fejl. Her gav han et kortfattet “Ja.” eller da vi spurgte 

ham “Ser du fejl som et nederlag?” gav han et kortfattet “nej”. 

I interviewet gav han udtryk for, at fejl er noget man kan lære af. Da vi spurgte ind til om han så det 

som et nederlag, hvis han ikke kunne svare på et matematisk spørgsmål, svarede han “måske lidt 

ærgerligt at jeg ikke vidste det på forhånd, men så også glad for at man jo så lærer noget”. 

Carol Dweck (2017, s. 16-17) beskriver, at elever med et growth mindset, ser på forhindringer som 

en mulighed for at blive klogere, og forkerte svar ses som en mulighed for at forbedre sig. Gennem 

interviewet udtrykte denne elev generelt dette syn, men da vi spurgte ind til hvordan han havde det 

med at række hånden op i timen, svarede denne elev også, at det ikke var noget han var glad for. Da 

vi spurgte, om han tænkte over hvad hans klassekammerater tænkte eller gjorde hvis han svarede 

forkert, fortalte han “Ja. Det tror jeg, ja det gør jeg [...] jeg rækker sjældent hånden op”. Lidt efter 

fortalte han dog også “Der er mange i klassen der griner af dem der laver fejl. Men det er noget jeg 

arbejder på nu, jeg prøver at blive bedre til at række hånden op”. 

Begge elever fra denne klasse, både eleven vi vurderede til at have et fixed mindset samt eleven vi 

vurderede til at have et growth mindset, kunne ikke lide at række hånden op. Det lader altså til, at 

denne klasses miljø ikke er velfungerende. Der søges efter perfektion, hvilket ikke tillader at eleverne 

laver fejl (Bech, 2016). 

 

Diskussion 
 

Resultater af observationer og matematikopgaver 

Begge udviklende klasser levede op til det både Carol Dweck og Jo Boaler forklarede om, at elever 

der bliver stimuleret af deres arbejde og ikke af deres intelligens, vil arbejde hårdere (Boaler, 2016, 

s. 6-7). Samtidig mente vi at kunne se en effekt af at have introduceret eleverne for den neurologiske 

baggrund for growth mindset som foreslået af MindsetKit. Vi var begejstrede over, hvor godt eleverne 

tog imod teorien samt hvor hurtigt de lod til at forstå neuroplasticitet. Allerede inden vi havde 

mulighed for at sammenligne resultater med de andre klassetyper, så vi disse klasser som et tegn på, 

at det ikke er urealistisk at undervise i mindset og neuroplasticitet. Sammenlignet med de almene 

klasser, lod eleverne i de udviklende klasser sig ikke slå ud af, når de stødte på svære udfordringer. 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2018



Amdam & Reetz Bacheloropgave Læreruddannelsen KP 
 29-05-2018  

Side 29 af 50 
 

Flere af eleverne i de almene klasser forklarede os, at de stoppede efter deres hoved var begyndt at 

gøre ondt. Det lader til, at disse elever oplevede tegnene på, at deres hjerne udviklede sig som et 

signal om at stoppe, hvorimod eleverne i de udviklende klasser og mindset klassen så samme signaler 

som et tegn på, at det var når man fysisk kunne mærke ens hjerne arbejde, at man udviklede sig og 

lærte. 

I en af de almene klasser, fortalte nogle af eleverne, at de havde syntes opgaverne var rigtig sjove, 

men udfordrende. Dette gik umiddelbart imod vores forventninger, da vi ikke forventede at eleverne 

ville blive stimuleret af opgaver der var for svære. Det så altså ud til, at de fleste elever i denne klasse 

allerede havde et growth mindset, selvom de ikke havde hørt om begrebet. 

Da vi efterfølgende snakkede med klassens lærer, fandt vi ud af, at hun havde undervist eleverne i 

noget hun kaldte Willingness. Hun forklarede, at hun havde brugt lang tid på at skabe et klassemiljø, 

hvor det var motiverende at arbejde med svære opgaver, da de svære opgaver føltes meget bedre at 

løse end de nemme opgaver. Dette stemmer stærkt overens med mindset-teori, hvilket kan forklare, 

hvorfor eleverne udviste så stort et engagement over for opgaverne. 

Alligevel kunne vi se en forskel på de almene klasser sammenlignet med de tre andre klassetyper. 

Ikke blot gennem vores subjektive observationer af elevernes arbejdsindsats, men også på de 

resultater de producerede gennem vores matematikopgaver. De almene klasser, især den ene klasse, 

gav hurtigere op end de tre andre klassetyper. I mindset-klassen og i de udviklende klasser gav de 

fleste af eleverne aldrig op, og korrektheden af deres svar reflekterer deres arbejdsvilje og dermed 

deres mindset. Det tyder på, at elever der forstår, hvorfor hårdt arbejde er vigtigt for viden og læring, 

arbejder hårdere og dermed får bedre svar, end klasser, der ikke er blevet undervist i dette. Dette 

forklarer Plauborg (2011, s. 75) ud fra en meta-sproglig kontekst. Involverer man elever i tankerne 

bag undervisningen og den læring der skal foregå, vil det medvirke til, at eleverne vil deltage 

konstruktivt i undervisningen. 

Som beskrevet i vores analyseafsnit, forklarede læreren for de udviklende klasser, at han ville rose 

mange af eleverne, eftersom de havde arbejdet hårdt. Skaalvik (2007, s. 50) fortæller, at opgave-

orienterede elever, vil sætte pris på denne ros, og det vil motivere dem til at arbejde hårdere i 

fremtiden. Ego-orienterede elever vil også sætte pris på rosen, men deres mål bliver ikke at lære mere, 

men at søge lignende ros i fremtiden. Dweck (2017, s. 71) forklarer, at man kan udvikle elever til at 

blive opgave-orienterede (det som Dweck ville beskrive som en elev, der bliver motiveret af 

anstrengelser), ved at rose elever for deres indsats frem for deres resultater. 
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Vi kan ikke vide, hvordan læreren har tænkt sig at rose eleverne. Det kan være, at denne lærer går 

tilbage til hans klasse og roser eleverne, ikke for det arbejde de udførte, men for at han havde hørt, at 

de var gode til matematik. Selvom eleverne vil føle glæde for at få dette at vide, er dette den forkerte 

måde at rose på, da eleverne senere vil tro, at de burde kunne løse nogle opgaver, da de er gode til 

matematik (Boaler, 2016, s. 8). Eleverne kan dermed udvikle sig til at blive ego-orienterede, da det 

ikke længere er læringen og indsatsen som læreren sætter pris på, men derimod om de er dygtige og 

svarer rigtigt. Har nok elever i klassen det på denne måde, kan der opstå et klassemiljø, hvor det ikke 

længere er okay at fejle, hvilket kan føre til en klasse hvor mange lider af matematikangst (Lindhardt, 

2017). Når klassemiljøet har udviklet sig til en sådan grad, at det ikke længere er i orden at svare 

forkert, vil eleverne ikke turde række hånden op og deltage i undervisningen (Bech, 2016). Dette så 

vi tegn på, i den ene af de to almene klasser, efter vi havde interviewet to elever. Som beskrevet i 

analysen, havde disse to elever et meget forskelligt syn på matematik, men de havde en fællesnævner. 

Vi blev overrasket over, at selv eleven vi vurderede til at have et growth mindset, var så bange for at 

fejle foran klassen. Dweck skriver, at mennesker med et growth mindset ikke blot søger udfordringer, 

men trives og blomstrer under udfordrende forhold (Dweck, 2017, s. 21). Man kan derfor ud fra denne 

tanke overveje, om denne elev overhovedet havde et growth mindset. Dog bør man også notere, at 

eleven selv fortalte, at han arbejdede på at blive bedre til at række hånden op i klassen, hvilket peger 

tilbage på et growth mindset. Det lader dog til, at klassemiljøet stærkt påvirkede elevernes 

engagement i undervisningen samt hvor bange de begge var for, hvad andre syntes. Ingen synes om 

at blive grint af, og selv elever med et growth mindset vil føle ubehag, hvis de bliver drillet. Det bør 

derfor også pointeres, at eleven med et growth mindset sagde, at han ikke var bange for at lave fejl - 

han havde bare ikke lyst til at fejle foran en klasse, som han var sikker på ville grine af ham. 

Eleven vi vurderede til at have et fixed mindset havde det på samme måde med at række hånden op i 

timen. Hun ville ikke have, at hendes klasse skulle se, at hun ikke var god til matematik. 

Det lader altså til, at denne klasse har udviklet et klassemiljø, hvor der kun bliver dyrket det perfekte. 

Dette ville Lindhardt beskrive som en klasse, hvor der nemt kunne opstå matematikangst. Dette kan 

ses ud fra elevernes modvilje til aktivt at deltage i undervisningen, da elever med matematikangst vil 

undgå situationer, hvor de skal præstere (Lindhardt, 2017). Lindhardt forklarer desuden, at der i 

Danmark ses en udviklende tendens til matematikangst, som især opstår i klasser, hvor det ikke er i 

orden at fejle. Det ser derfor ud til, at der er noget mere fundamentalt galt med klassen, end blot at 

mange af eleverne har et fixed mindset. Her kan vi bruge de tanker Plauborg præsenterer med sin 
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klasseledelsesstil Fælleskabende didaktikker. Mens mindset-teori er baseret hovedsageligt på, at fejl 

skal ses som en ressource frem for en svaghed, er dette blot ét af flere punkter i Plauborgs teori. 

Udover fejl som en ressource, peger hun også i stor grad på, at man skal udvikle et klasserum, hvor 

elever er aktive deltagere i undervisningen, føler sig trygge gennem positive, tolerante og respektfulde 

læringsmiljøer, forstår hvorfor de lærer om det de gør og hvor skolehverdagen er genkendelig. Vores 

elevinterviews peger på, at denne almene klasse ikke kunne nøjes med undervisning i growth mindset, 

men at den har brug for et helt skift i klasseledelsesstil, for at modarbejde den opbyggende 

matematikangst vi anede i klassen. 

 

Hvorfor fik vi disse resultater? 

Vi mener, at vores undervisning i growth mindset og neuroplasticitet har haft en effekt i de udviklende 

klasser. Eleverne tog teorien til sig, og det kunne ses og høres i klassen, mens de arbejdede, 

eksempelvis gennem udtalelser som “nej nej, nu skal jeg ikke blive sur. Nu skal jeg være rolig”. Vi 

kan dog ikke vide, om disse klasser havde klaret vores opgaver lige så godt, hvis det ikke var for 

vores undervisning, men når det er sagt, lød det på klassens lærer som om, at eleverne havde arbejdet 

hårdere end de plejede. Hvis man derudover sammenligner de udviklende klasser med de almene 

klasser, ser vi en stor forskel, ikke blot i arbejdsindsats, men bestemt også i resultatkorrekthed. 

I de almene klasser, bør det pointeres at de to klasser vi undersøgte arbejdede meget forskelligt, og at 

resultaterne reflekterede det samme. Klassen der var blevet undervist i det deres lærer kaldte 

Willingness (som vi beskrev til at minde meget om mindset-teori) scorede gennemsnitligt 6,5 korrekte 

svar, mens den anden klasse, den som er beskrevet eksempelvis gennem vores elevinterviews, fik en 

gennemsnitlige score på 5,7. Dette betyder faktisk, at klassen der havde modtaget Willingness-

undervisning lå på ca. samme score som mindset-kursus klassen, som altså havde en gennemsnitlig 

score på 6,6. Begge disse klasser har altså næsten 1 korrekt svar mere per elev, end den ene almene 

klasse. Alligevel er begge disse klasser ca. 1 korrekt svar per elev bag de udviklende klasser, hvilket 

vi tolker som et behov for, at det giver resultater at udføre meta-kommunikation i en klasse angående 

læring (som vi gjorde i de udviklende klasser gennem eksempelvis neuroplasticitet). 

Ser vi på mindset klassen, kan der være flere årsager til de resultater vi fik. Mens resultaterne stemmer 

pænt overens med Carol Dweck og Jo Boalers teori om, at elever med growth mindset også får bedre 

resultater (Boaler, 2016, s. 7), bør flere fejlkilder belyses. Først og fremmest fik eleverne i denne 
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klasse en anden introduktion til opgaverne, end de andre klasser vi undersøgte. Løbende i 

undervisningen, hjalp deres lærer også eleverne i langt højere grad, end vi havde hjulpet de andre 

klasser. Læreren argumenterede for, at en del af mindset-baseret undervisning var, at eleverne skulle 

have lov til at spørge om hjælp, hvis de havde behov for dette. Vi mener ikke at der er noget galt i 

denne tanke, tværtimod, men dette førte til, at denne klasse modtog langt mere hjælp, end de andre 

klasser vi undersøgte. Nogle gange kunne hans hjælp udmunde i simpelthen at give eleverne svarene 

på nogle af opgaverne. Dette har højst sandsynligt ført til, at eleverne gennemsnitligt har fået flere 

rigtige svar, end de ellers ville have fået. Derfor skal man være opmærksom på, at mindset klassens 

gennemsnitlige score på 8,25 ikke nødvendigvis reflekterer klassens egentlige niveau. Det bør dog 

pointeres at eleverne, ud fra det vi observerede, udviste en stor arbejdsindsats, og højst sandsynligt 

ville have fået en høj gennemsnitlig korrekthed selv uden deres lærers hjælp. Vi har dog ingen akkurat 

måde at vide, hvordan de havde svaret. 

Er der potentiale i at undervise elever i mindset-teori? 

Som beskrevet ovenfor, ses der en klar forskel på de forskellige klassetyper. Vi blev overraskede 

over, at de udviklende klasser havde klaret det bedre end mindset-kursus klasserne, da vi går ud fra, 

at mindset-kursus klassen har modtaget mere undervisning i mindset-teori end de 45 minutter de 

udviklende klasser har modtaget. Dog fik vi fortalt, at det er længe siden at mindset-kursus klassen 

var blevet undervist i mindset, hvilket fortæller os, at det ikke er nok bare at præsentere og undervise 

elever i mindset-teori enkelte gange, og forvente at eleverne selv vil udvikle og vedligeholde et 

growth mindset. Dette bekræftes yderligere fra mindset klassen, der løbende blev undervist i og med 

mindset-teori. Ser vi bort fra resultaterne, som vi tidligere beskrev som en fejlkilde, observerede vi 

stadig denne klasse som den mest engagerede klasse. Der sås en tydelig forskel på mindset klassens 

arbejdsmetode i forhold til de udviklende klasser. I de udviklende klasser, blev eleverne ved med at 

minde hinanden om, at det var vigtigt ikke at blive frustreret, og at de gerne måtte lave fejl. I mindset 

klassen var dette blot en eftertanke. Det lod til, at det at arbejde med svære opgaver uden at blive 

irriteret var en almindelig situation og det lod ikke til at de overhovedet tænkte over, at det kunne ses 

som et nederlag. Det lader altså til at der er et stort potentiale i løbende at undervise elever i mindset-

teori. 

Når dette er sagt, bør det også pointeres, at vi slet ikke er sikre på, om vores mindset undervisning 

havde mødt succes i den ene af de almene klasser. Som beskrevet tidligere i diskussionsafsnittet, 

pegede vores observationer og elevinterviews på, at der var problemer i denne klasse der rakte ud 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2018



Amdam & Reetz Bacheloropgave Læreruddannelsen KP 
 29-05-2018  

Side 33 af 50 
 

over et growth og fixed mindset. Som eleverne i vores interviews beskrev det, var der problemer i 

klassemiljøet, som vi mener bør afvikles inden man kan påbegynde undervisning af mindset-teori. 

 

Diskussion af metode 

Da vi valgte at benytte elevinterviews i vores opgave, valgte vi det ud fra en tanke om at kunne få en 

indsigt i to forskellige elevers mindsets. Vi havde ikke overvejet, at eleverne også kunne udtrykke 

andre tanker og idéer end præcis det vi spurgte ind til, og nogle af disse uventede men spændende 

svar udmundede i en vis ændring af opgavens indhold. Opgaven gik fra blot at omhandle effekten af 

en implementering af mindset-teori i matematik, til også at diskutere vigtigheden af et velfungerende 

klassemiljø. Dermed fik elevinterviewene os til at vurdere mindset-teori ekstra kritisk i forhold til, 

hvordan vi selv ville implementere denne i vores matematikundervisning, da vi begyndte at indse, at 

teorien ikke kan stå alene for at skabe et godt klassemiljø, og at et godt klassemiljø måske er 

nødvendigt før man overhovedet kan undervise i mindset-teori. På den måde åbnede vores metodiske 

valg op for en ny vinkel på opgaven, og et nyt diskussionspunkt, som også har fungeret som et af 

vores stærkeste kritikpunkter for mindset-teori. 

 

Validitet 

For at undersøge om vores opgave er valid, vil vi stille spørgsmål til opgavens validitet. Dette vil 

sige, at vi vil undersøge, om opgaven er designet til at svare på de spørgsmål vores 

problemformulering stiller (Mottelson & Muschisnky, 2017, s. 147). 

Vores opgave søger at finde svar på, om der er potentiale i at undervise i mindset-teori i folkeskolen, 

samt hvilken, hvis nogen, effekt det har på matematikundervisningen. Måden vi undersøgte dette, 

var, som nævnt i metodeafsnittet, ved at gennemføre et design-based research på mindset-teori. Det 

vil sige at vi har læst teori som vi efterfølgende har udviklet, afprøvet og forbedret, så teorien kunne 

anvendes til et undervisningsforløb i matematik i udskolingen. Undervisningen vi udviklede, tog 

udgangspunkt i forskellige tanker fra Carol Dweck, Jo Boaler samt MindsetKit. 

Derudover valgte vi at triangulere vores undersøgelse, ved at anvende forskellige metoder til at belyse 

samme område fra forskellige vinkler. Dette gjorde vi gennem observationer, elevinterviews og 

indsamling af elevbesvarelser, som kunne bruges til at udvikle data. Denne data kunne kunne belyse 
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vores observationer og interviews fra en objektiv vinkel, ved at sætte tal på de fire forskellige 

klassetyper. 

Derfor føler vi, at vores undersøgelse er valid, da vi har elever fra fire forskellige mindset-grupper; 

de som aldrig har hørt om growth mindset (almene klasser), de som kort, men nyligt, er blevet 

præsenteret for tankerne bag growth mindset (udviklende klasser), de som havde fået kurser i 

mindset-teori (mindset-kursus klassen) og sidst de som løbende er blevet undervist i growth mindset 

gennem deres skolegang (mindset klassen). Undersøgelsen besvarer altså de spørgsmål vi stiller i 

problemformuleringen. 

 

Reliabilitet 

Reliabilitet refererer til undersøgelsens pålidelighed (Mottelson & Muschinsky, 2017, s. 147). Dette 

punkt vil omhandle, hvorvidt man kan stole på opgavens resultater, samt vurderer om der er 

unøjagtigheder i opgaven, der gør resultater upålidelige og svære eller umulige at genskabe. 

For at undersøge opgavens reliabilitet vil vi kigge på forbedringer for vores undersøgelse samt 

fejlkilder i opgaven og vurderer om disse påvirker resultaterne vi er kommet frem til. 

Det bør her nævnes, at vores datasæt er for småt til, at vi kan generalisere de resultater vi har fundet, 

og at en lignende undersøgelse ville give andre svar. Dog stemmer vores undersøgelser i stor grad 

overens med de resultater mindset-teorien ville forudså at vi ville få.  

Et punkt hvor opgaven kunne forbedres, er de matematikopgaver, vi præsenterede for eleverne (se 

evt. bilag 1). Disse opgaver har vi set tilbage på med blandede følelser. For at kunne udføre alle vores 

undersøgelser, var vi nødtvungne til at starte vores empiriindsamlinger inden vi var færdige med at 

læse Jo Boalers bog om, hvordan gode mindset-matematikopgaver så ud. Vi havde læst os frem til, 

at opgaverne skulle indeholde forskellige sværhedsgrader og opgaverne var gode, hvis eleverne blev 

nødt til at ændre strategier løbende, men at flere strategier kan lede til korrekte svar. Boaler skriver 

dog, at gode opgaver er problemløsende og undersøgende (Boaler, 2016, s. 57), hvilket betyder, at 

opgaverne ikke blot omhandler, om eleverne regner rigtigt eller forkert, men at de overvejelser 

eleverne gør sig for at finde en løsningsmetode er den egentlige matematik. Mens vores 

matematikopgaver lagde op til forskellige løsningsforslag, forskellige strategier og forskellige 

sværhedsgrader, manglede den et mere konkret problem, som eleverne skulle løse. På mange måder, 
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mindede vores opgaver meget om almene regneopgaver, og lagde dermed ikke op til meget 

matematisk udforskning. 

Som beskrevet tidligere, stødte vi også på en fejlkilde da vi besøgte mindset klassen. Læreren i denne 

klasse ville gerne stå for undervisning selv, hvilket førte til, at undersøgelsen i denne klasse fik en 

anden karakter, end i de klasser vi selv havde undervist og undersøgt. For resultaterne af vores 

undersøgelse betyder dette, at svarene fra denne klasse har en grad af upålidelighed. Eleverne fik 

mere hjælp end de andre klasser vi besøgte, og det kan være en årsagsforklaring til, at denne klasse 

også scorede højest i vores matematikopgaver. Dette pointeres dog også i opgaven, og eftersom vi 

forklarer at arbejdsmoralen er den vigtigste faktor vi kiggede efter, kan observationerne fra denne 

klasse stadig benyttes. 

Endnu en fejlkilde er en af de almene klasser, der var blevet undervist i det deres lærer kaldte 

Willingness. Som forklaret, mindede det vi fik fortalt om teorien meget om mindset-teori, hvilket kan 

forklare, hvorfor denne klasse klarede det bedre end både den anden almene klasse, samt hvad vi 

forventede efter at have læst os frem til i Jo Boalers mathematical-midset teori. 

Endnu et diskussionspunkt til reliabilitet af vores opgave, er tiden der er brugt i de forskellige klasser. 

I vores undersøgelser, har vi besøgt seks forskellige klasser én gang hver. Det er ikke til at vide, om 

disse klasser havde arbejdet anderledes på andre tider af dagen eller ugen, og vores resultater 

præsenterer dermed kun klasserne på den givne dag. Det kan tænkes, at det havde været mere 

nøjagtige resultater, hvis vi kunne have besøgt klasserne over en længere periode. Det var dog ikke 

realistisk at kunne sidde med i så mange forskellige klasseværelser i så lang tid. 

På trods af ovenstående punkter, mener vi alligevel at denne opgave er pålidelig. Vi har løbende haft 

øje for og vurderet de fejlkilder vi er stødt på, og har vurderet, at der er nok substans i opgaven til at 

se bort fra de enkelte fejlkilder. Fejlkilderne er ikke betydelige nok til at stå i kontrast til de 

observationer vi har udført og de resultater vi er kommet frem til. Vi mener altså, at opgaven har en 

høj grad af reliabilitet og vi ville forvente at se lignende resultater, hvis vi gentog undersøgelserne. 

 

Konklusion 

Vi kan hermed ud fra vores undersøgelser konkludere, at der er et stort potentiale i at undervise elever 

i mindset-teori i matematikundervisningen. Vores observationer har vist, at klasser der kender til 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2018



Amdam & Reetz Bacheloropgave Læreruddannelsen KP 
 29-05-2018  

Side 36 af 50 
 

mindset-teori lader til at håndtere svære opgaver bedre end klasser der ikke kender til teorien. Det vil 

sige, at elever der kender til mindset-teori som bliver præsenteret for abstrakte opgaver generelt 

arbejder hårdere, og tilsyneladende finder motivation i vanskelige opgaver, hvorimod elever der ikke 

kender til mindset-teori i højere grad har en tendens til at give op. Det ses dog også, at klasser der for 

nyligt er blevet præsenteret for mindset-teori arbejder med en højere intensitet, end klasser der blot 

fik nogle enkelte kurser i teorien for over et halvt år siden. Vores undersøgelser viser også, at klasser 

der altid benytter mindset-teori til deres undervisning, i mindre grad skal mindes om, at fejl og 

misforståelser er nødvendige for at udforske og lære. 

Denne påstand styrkes af de resultater vi modtog gennem vores matematikopgaver. Her ses en tydelig 

forskel hos de fire forskellige klassetyper. Det ser ud til, at elever med en større viden om mindset-

teori, klarer diverse matematiske opgaver bedre. Det kan diskuteres om eleverne der for over et halvt 

år siden modtog mindset undervisning har mere viden om mindset-teori end de klasser vi underviste, 

men vores observationer lagde op til, at eleverne i de klasser vi underviste i teorien udviste mere 

bevidsthed om mindset og neuroplasticitet, og benyttede punkter fra teorien mere aktivt. Dette 

stemmer desuden overens med Boalers forklaring om, at elever gennem den rigtige stimulering, kan 

ændre deres mindset hurtigt (Boaler, 2016, s. 7). 

Vores undersøgelser viser, at potentialet i mindset-baseret undervisning er, at eleverne bliver mere 

aktivt-deltagende i undervisningen. Desuden virker eleverne klar over, at de svære opgaver, hvor 

eleverne kommer til at fejle, også er de opgaver, hvor eleverne lærer mest. Samtidig ser det ud til, at 

elever der er klar over denne neurologiske proces bliver mere motiverede i matematikundervisningen 

og bevidste om deres egen læring. Vi kan derfor ud fra vores undersøgelser konkludere, at klasser der 

løbende aktivt benytter mindset-teori i undervisningen, vil finde større succes i at undervise elever til 

at blive kompetente matematikere. 

Vi har dog vurderet, at mindset-teori ikke bør stå alene som undervisningskultur. I flere klasser vil 

der være behov for at fokusere på klassemiljøet, eftersom matematikangst er så ekstensivt et 

fænomen, der er blevet mere udbredt gennem de senestet år (Lindhardt, 2017). Der er behov for trygge 

rammer, tydelighed i kommunikation, afstemthed fra læreren samt en genkendelig skolehverdag, før 

man kan have et klassemiljø, hvor alle ved at fejl er en del af alle læreprocesser, og hvor eleverne tør 

fejle foran hinanden. På denne måde kan man også til en vis grad gøre op med den stigende tendens 

til matematikangst som plager det danske skolesystem.  
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Perspektivering 

I dette afsnit vil vi diskutere de fremtidige perspektiver arbejdet med denne opgave har synliggjort 

for os. Herunder hvordan en mere dybdegående undersøgelse kunne udformes, samt hvad opgaven 

betyder for vores fremtidige virke som lærere. 

Det har været utroligt spændende at se på de forskelle vi observerede ved de fire forskellige 

klassekategorier (beskrevet i diskussion). Vi er dog løbende blevet enige om, at en mere dybdegående 

undersøgelse af samme emne kunne være spændende. I vores konklusion beskriver vi, at det lader til, 

at klasser løbende bør præsenteres og undervises i mindset-teori, og at det altså dermed ikke er nok 

blot at undervise i teorien i en periode, og så forvente at eleverne selv vil huske det. Vores konklusion 

er dog baseret på en begrænset undersøgelse, hvor vi ikke havde mulighed for at se effekten af et 

længerevarende forløb, med mindset-teori og neuroplasticitet i fokus, i en klasse der ikke på forhånd 

kender til teorien. I vores opgave fik vi muligheden for at se slutresultatet af sådan en klasse, men det 

kunne være spændende at se og undersøge den udvikling en almen klasse ville gennemgå. 

Kan vi bruge dette i vores fremtidige virke som lærere? 

Grundet et spændende teoretisk udgangspunkt, samt de positive resultater vi opnåede i vores 

undersøgelser, er der ingen tvivl om, at vi vil benytte mindset-teori i vores fremtidige virke som 

lærere. Vi vil så vidt muligt forsøge at implementere tankegangen i vores kommende klasser, ikke 

bare i matematik, men i alle vores undervisningsfag. Grunden til dette er, at vi mener at det vil bidrage 

til et bedre klassemiljø, hvis man gør eleverne klar over, hvor vigtigt det er at kunne fejle, og at kunne 

basere denne tanke med egentlig neurovidenskab styrker validiteten af dette budskab. Desuden vil 

det være spændende at se, hvilken effekt mindset-teoretisk undervisning vil have på andre fag end 

matematik. 

Hvordan har vores syn på læring udviklet sig? 

Mindset af Carol Dweck havde på mange måder den effekt, at det tog en masse brikker man havde af 

et puslespil, og samlede det endeligt til et mere sammenhængende billede. Bogen forbandt nogle 

grundlæggende tanker man havde om læring og fejl, og satte det op mod neurologisk videnskab, der 

viste hvordan hjernen var mere aktiveret, når den knoklede eller lavede fejl. 

Dog mener vi ikke at puslespillet er helt færdiggjort. Vi stiller stadig nogle spørgsmål til læring, som 

mindset-teori ikke besvarer. Hvorfor reagerer nogle elever eksempelvis stærkere på undervisning af 
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mindset-teori end andre? Desuden virker teorien en anelse utopisk i dens måde at se på læring, 

eftersom den lægger op til, at alle kan udvikle sig til at blive genier. Derudover virker teorien en 

anelse løs i forhold til at håndtere dysfunktionelle klassemiljøer. 
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Bilag 
Bilag 1: Matematikopgaverne eleverne skulle løse 
 

 

De kommende bilag vil omhandle observation af vores undervisning. Oprindeligt var disse 

observationsark mange sider lange, men for at få plads til det relevante, har vi redigeret mange 

observationer væk. 

Bilag 2 – Utviklende klasse 1 
 

TID BESKRIVELSER 

 

09.48 

 

 

09.50 

 

 

 

 

 

 

 

 

09.53 

 

09.54 

 

 

Seb: Det hele handler om at det ikke er lett, så derfor skal man lage nye strategier. 

 

2 jenter sier de ikke forstår så spør sebastian om han kan hjelpe dem. 

 

Et par elever arbeider alene, men de fleste arbeider to og to.  

Virker som de syns det er interessant og det virker som de fleste prøver. 

 

En elev: Neinei, nå skal jeg ikke bli sur. Nå skal jeg være rolig. 

 

To elever fikk 1 rett. Etter 6 minutter med arbeid. 

 

Noen elever hører seg med andre tomannsgrupper.  

 

 

Sebastian: 8eren er riktig svær, den er det jeg har det svært ved. 
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09.56 

 

09.57 

 

 

 

09.58 

 

 

 

 

 

 

10.02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.06 

 

Blir mer og mer urolig i klasserommet, men elevene virker veldig motiverte for å finne svar. 

 

Elevene virker fortsatt veldig interesserte i å løse oppgavene. Kanskje noen utviser litt frustrasjon, men 

alt i alt prøver de hardt å finne de rette svarene og spør sebastian om de er på rett vei. 

 

Seb: Nå kan dere gå opp med papirene deres til Hedda. 

 

Yes, la meg lige høre igjen angående de growth mindset. Er det noen som vil si dere utnytter det? 

 

Elev: det syns jeg 

Elev: fordi man tenkte litt over det hele 

 

Hvis dere støter på et problem og dere ikke kom videre, hva gjorde dere? 

 

Elev: Vi prøvde, så hvis vi ikke kom fram så prøvde vi en ny en. 

Og så gikk vi tilbake. 

 

Seb: jeg vet jeg søker, er det noen som føler dere trøtte i hodet? 

 

Elev: Nei, kanskje litt. 

 

Seb: forestill at dere er i et fitnessrom. Hvis dere løfter 1kilovekter, hva skjer? 

Elev: det skjer ikke en skit 

 

Seb: som han i videoen sa  det skjer noe, men lite 

 

Så skal dere opp.å løfte mer og så mer og så mer, det kører bare. 

Det er det samme prinsipp med hjernen, plutselig er dette for nemt.  

 

Takk for i dag! Håper det er noe dere kan bruke! 

 
 

Bilag 3 – Utviklende klasse 2 
 

TID BESRIVELSER 

 

11.15 

 

 

 

11.20 

 

11.30 

 

 

 

Elevene svarer på oppgavene 

Elevene er i full gang med å løse oppgavene. Bare en elev løser alene. 

Virker som de fleste prøver å finne svar. 

 

Elevene sitter i stillhelt og løser oppgavene og diskuterer sammen. 

 

Begynner å bli litt mer urolig, men alt i alt virker det som alle ivrig prøver å løse oppgavene. 
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12.00 

 

 

 

 

12.05 

Elev: hva er 8eren? 

 

Nå, 8ende Y. Nå kan dere legge papirene oppe hos Hedda. 

 

Elev: Shit, det var svært. 

 

8 Y, Først og fremst har alle levert papirene? 

 

Jeg vil høre dere av, har dere prøvd å trene mindset? Jeg skal huske det vi snakket om. 

 

Elev: Ja 

Prøv å utdyp, annerledes enn dere pleide å arbeide? 

 

Elev: Altså, jeg syns, at jeg utfordret meg selv, men jeg ga ikke opp med det samme, men jeg prøvde 

det. 

 

Seb: Noen andre som prøvde dette? 

Kan dere bruke dette senere? Ta det med dere? 

 

Alle elever i kor: JA. 

 

Bilag 4- Den ene af de almene klasser 
 

Tid Obs Kommentar 

08:45 Introduktion af opgaven Eleverne tager direkte imod opgaven, 

går stærkt i gang 

08:49 En elev siger ”0’eren er jo umulig”  

08:54 Man hører et ”ååååh!” (positivt) i klassen. Nogen fik en åbenbaring. 

08:56 Nogle elever er begyndt at miste fokus, snakker sammen 

om andre ting. 

 

08:57 2-3 elever sidder bare og stirrer/finder telefoner frem.  

09:00 ”Det er for svært det her”  

09:02 Det er jo umuligt  

09:02 Sebastian, har du løst den her?  

09:03 Jeg giver op  

09:03 Sebastian, vores løsning er at give op  

09:04 Jeg ragequitter det her. 6-7 forskellige elever har nu alle 

sagt, at de giver op 

09:06 2 elever løste 8’eren.  

09:07 ”Det kan man ikke. Det er simpelthen umuligt!”  

09:10 Der er intet af det der kan lade sig gøre  

09:10 Jeg tror måske jeg kan 8’eren  

09:10 Mange af drengene har mistet fokus, slås lidt i stedet  

09:13 Nu har jeg altså heller ikke lyst til mer’  

09:13 Det er lige over grænsen.  

09:14 Ah, måske har jeg regnet den her ud  
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09:14 Min hjerne bliver helt forvirret, snurrer rundt.  

09:15 Nogle elever er begyndt at gå rundt og mærke hinandens 

hænder. 

 

09:17 Sebastian, alle har givet op, vil du ikke bare give os 

svarene? 

Mange har givet op, ikke alle dog. 

09:18 Mit hoved gør ondt af det her…  

09:19 Alle har givet op  
 

Bilag 5- Den andre af de almene klasser 

 

Tid Obs Kommentar 

10:00 Eleverne tager godt imod opgaven, stiller nogle 

spørgsmål, og arbejder nu 

De virker motiverede til at arbejde. 

10:04 ”Lad være med at kigge efter!”  

10:04 ”Vi har fundet den sygeste måde til 7’eren” De fandt den ”normale” løsningsmetode - 

men det gik hurtigt. 

10:04 Mange spørger: ”Er de alle sammen mulige? 0’eren virker 

umulig” 

 

10:09 Eleverne arbejder stadig Der kommer lidt lyd på nu, men de 

arbejder stadig. 

10:10 En elev sidder bare og sover  

10:11 ”Vi skal ikke spørge om hjælp, vi har den næsten”  

10:12 ”Jeg får stress!” En elev siger det, men hun arbejder 

videre 

10:15 2 elever løser 8’eren  

10:20 Stupid thing! Men det er også råbt i sjov, hun arbejder 

videre. 

10:20 Eleverne kender ikke til fakultet, men 2 elever finder selv 

ud af det 

Spørger ind til fakultet, for at sikre sig at 

de har forstået det - det har de. 

10:26 Nogle løser 9’eren De bliver meget glade 

10:29 Nogle løser 1’eren  

 

Bilag 6 – Mindset kursus klassen 

Tid Observasjonen Kokkedal niende 

 

10.44 

 

10.45 

 

 

 

 

 

 

 

10.47 

2 vil gjerne arbeide alene, resten i tomannsgrupper. 

 

De diskuterer i gruppene og prøver å løse oppgaven. 

Noen av pikene snakker om noe annet. 

 

En gutt ler og sier: det er fucking svært. 

 

Noen sitter og arbeider på tvers av bordene. 

 

Læreren går rundt og sier til elevene at de skal gå videre til noen av de andre og at det er riktig svært 

til en av elevene. 
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10.48 

 

 

10.49 

 

10.50 

 

10.51 

 

 

10.52 

 

 

 

10.53 

 

 

 

10.54 

 

10.55 

 

 

10.56 

 

10.58 

 

 

10.59 

 

 

11.00 

 

 

11.01 

11.02 

 

11.04 

 

11.05 

 

 

11.06 

 

11.07 

Det er rolig i klasserommet mens elevene løser oppgavene. 

 

Noen jenter har hoppet over 1, 3 og går til 5. 

En av guttene spør en av jentene om svaret. 

 

Fortsatt stillhet i klasserommet. 

 

En elev sier: fuck hvor er det irriterende. 

 

To jenter hopper over mange og prøver seg på 9. 

 

Mange elevene prøver å løse det uten kalkulator. 

 

En elev klør seg i hodet og virker som han ikke skriver noe på lommeregner eller papir. Han sukker 

høyt. 

 

Mange av elevene starter med + - og *, men sier så: men det er jo mulig å ta kvadratrot, parantes etc 

 

Mange av elevene snakker med hverandre på tvers av gruppene. 

Mange av elevene ler. 

Elevene sitter fortsatt i god ro og prøver å finne svar. 

 

Eleven som virket til å ikke ville prøve mer har begynt å løse oppgaver igjen og sitter å skriver ned på 

lommeregner og prøver å finne svar. 

 

En annen elev sukker høyt. 

 

En av de som arbeider alene sitter med hodet ned på bordet og leker med sin penn. 

 

En av dem sier til sin venn at han kopierer fra hun ved siden av han. 

En av pigene sier 0 eren er fullstendg umulig, oh my god. Jeg giver opp. 

Men de fortsetter å prøve.  

 

Er det noen andre av skolene som har klart denne oppgaven? Det er jo helt umulig. 

 

Læreren forteller meg at de aldri har lært fakultet. 

De sitter fortsatt og diskuterer og prøver å finne løsninger. 

En av elevene sier: jeg har funnet en og jeg får ikke noen andre fordi dere holder kæft og jeg får ikke 

høre svaret. 

En elev til: hold kæft hvor er det svært. 

 

Mange andre sitter fortsatt i stillhet og diskuterer og løser. 

 

Noen av jentene: OMG 

Kan det bli 6,1. 

Lærer nei, det må bli 6. 

Pikene ler og sier: omg 

En elev sier: ah jeg har prøvd alt, jeg klarer det ikke. 
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11.09 

 

 

 

 

11.10 

 

Var det irriterende? 

 

Det var utfordrende med 0,8 og 1. men det var sjovt når man klarte det, men irriterende og svært når 

man ikke klarer det. 

Litt 

Ja, veldig. 

Nei, det var sjovt. 

Det var interessant. 

 

Syns dere sånne oppgaver er sjove?  

 

Jeg syns det var interessant å diskutere og hjelpe hverandre. 

 

Vi arbeidet på å finne flere svar og det var svært, men sjovt 
 

Bilag 7- Mindsetklassen 
 

OBS. Deres lærer vil meget gerne styre undervisningen, så denne observation er anderledes 

end de andre, da vi ikke er involverede i klassestyringen overhovedet 

Tid Observation Kommentar 

10:11 Opgaverne bliver introduceret  

10:12 Lærer forklarer fakultet… Dette kan påvirke resultaterne sammenlignet med 

andre klasser 

10:12 Lærer forklarer sinus og cosinus -||- 

10:14 Eleverne går i gang  

10:15 Arbejdet går ordentligt i gang De fleste elever giver sig hurtigt i kast med 

opgaverne, nogle begynder blot at bevæge sig rundt i 

klassen 

10:22 Nogle elever spørger ind til forskellige regler De er ret snedige angående reglerne 

10:22 ”Behøver man sætte tegn mellem tallene? 

Eller må man fx godt sige 66?” 

Det må man gerne. 

10:23 ”Hvis vi kan løse 1’eren kan vi også løse 

0’eren” 

De bruger cosinus 

10:25 ”YES!” Jeg ved ikke hvad de løste, men der var en succes 

10:25 Én gruppe er begyndt at snakke om noget 

andet end matematikken 

 

10:26 ”FUCK!” En gruppe fandt et svar, men fandt ud af at de ikke 

måtte bruge den metode 

10:27 Læreren forklarer en gruppe 9’eren  

10:29 En gruppe har løst 8’eren  

10:31 Klassen arbejder stadig Hele klassen på nær 1 elev arbejder hårdt 

10:32 En gruppe eksperimenterer med logaritmer  

10:32 ”Jeg fik 8’eren til at give 7
1

2
, aah!” Han arbejder stærkt videre. 

10:34 En gruppe er færdige Jeg beder dem finde andre løsningforslag - de virker 

motiverede 
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10:36 Jeg fortæller gruppen der er færdige, at jeg 

kun har set 1 løsning nogensinde til 1’eren 

Dette motiverede dem til at finde andre 

løsningsforslag til denne i stedet for at finde løsninger 

til de andre. 

10:37 ”SÅDAN!” To drenge løser noget og giver high-five 

10:38 ”Kom så, vi mangler bare 1” Samme drenge fra før vil gerne løse dem alle 

10:41 ”Vi mangler bare 8’eren, men vi har en vild 

løsning til 0’eren” 

 

10:45 ”Må man runde tallene” Spørger flere elever - det må de ikke. 

10:45 ”Nå, men der må jo også være et lige svar, 

det har der jo været med de andre, vi skal 

bare prøve videre” 

Udviser et growth mindset, ved ikke at lade sig slå ud 

over at opgaverne er sværere end de troede. 

10:49 ”Hvor mange resultater har du set til 7’eren? 

Vi vil finde nogle nye” 

De samme piger der gerne ville finde flere resultater 

til 1’eren og 8’eren. Tyder på et meget growth 

mindset. 

10:50 Læreren forklarer en gruppe hvordan man 

kan løse 8’eren. 

Det hjælper ikke at fortælle ham, at eleverne ikke må 

få hjælp til løsninger. Han siger, at det er hans 

klasseledelsesstil. 

10:51 ”Vi mangler bare 7’eren” læreren fortæller 

”Ej, 7’eren er bare den samme som 5”. 

 

10:51 En gruppe har løst 8’eren forkert, men 

læreren siger det er rigtigt. 

Eleverne er ikke bange for at spørge om hjælp 

overhovedet, hverken af mig eller læreren, men 

læreren kan ikke lade være med at give svarene.  

10:52 2 elever har givet op Dette er ikke mange i en klasse med 24 elever. 

10:54 Nogle elever har løst en opgave, viser det til 

læreren og giver high fives 

Skaber en god stemning i matematik 

10:56 Arbejdet stopper  

 

Bilag 8 Elevinterview Fixed Mindset 
I de kommende interviews vil intervieweren (os) fremstå som person I, men eleven vil fremstå som 

person E. 

I: Hej, tak fordi vi må låne dig. Bare så du vet er dette helt anonymt. Ingen udover os kommer til at høre 

dette, eller vide hvad du har svaret, heller ikke din lærer. 

I: Hvordan har du det med matematik? 

E: Ikke så godt... altså jeg kan ikke lide det, jeg synes det er for svært. 

I: Kan du uddybe med flere ord, hvorfor du har det sådan? 

E: Altså jeg svarer aldrig rigtigt på opgaverne, ik’? 

I: Hvordan ville du sige dit niveau i matematik er? 

E: Ret lavt 

I: Hvordan arbejder du i matematik? 

E: Det ved jeg ikke 

I: Arbejder du hårdt eller ikke så hårdt? 
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E: Jeg prøver, men det er rigtig svært 

I: Hvordan tackler du udfordringer i matematik? 

E: Hvad mener du 

I: Altså for eksempel, hvis det er en opgave du ikke kan løse? 

E: Så prøver jeg, men ellers springer jeg den over, altså. 

I: Ser du dette som et nederlag? 

E: Altså, det er jo ikke sjovt ikke at kunne 

I: Hva føler du hvis du ikke klarer å løse en matematisk oppgave? 

E: Jeg bliver lidt flov, ik’? 

I: Tænker du over, hvad dine klassekammerater tænker, hvis du laver en fejl 

E: Ja... altså jeg synes, jeg vil ikke have de skal... grine af mig, eller... 

I: Kan det forhindre dig fra at række hånden op eller forsøge at svare på en opgave? 

E: Ja, jeg kan ikke lide at sige noget i matematik 

I: Bliver du skuffet, hvis du har svært ved at løse en opgave hurtigt/rigtigt? 

E: Nej ikke rigtigt, det sker hele tiden, ik? 

I: Synes du komplicerede opgaver er svære? 

E: Nej? Det er jo ikke motiverende? 

I: Hvordan ser du på læring? 

E: ... 

I: Hvornår tror du man lærer? 

E: Sådan når man får sådan en aha oplevelse måske 

I: Får du tit det? 

E: Altså ikke i matematik, men nogle gange i for eksempel biologi 

I: Tror du man lærer noget af at svare forkert?  Og i såfall hvorfor? 

E: Det ved jeg ikke, altså man har jo svaret forkert? 

I: Nu kommer der et scenarie. 

Forestil dig, at du får 02 til din terminsprøve i matematik. På vejen hjem, bliver du stoppet og får en bøde for 

at cykle uden cykelhjelm og lys. Når du endelig kommer hjem, ringer du til en af dine bedste 

venner/veninder for at fortælle om din dag, men de lytter ikke ordentligt efter eller virker afvisende, og 

samtalen bliver hurtigt afsluttet. 

I: Hvordan har du det efter det her? Altså hvis det var en ægte situation 

E: Jeg ville være meget ked af det tror jeg. 
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I: Og ville du gøre noget? Hvis du skulle se frem 

E: Det ved jeg ikke, altså jeg kan jo ikke ændre det? Altså måske ville jeg cykle med hjelm, det gør jeg 

allerede, ik’? 

 

Bilag 9 Elevinterview Growth Mindset 
I: Hvordan har du det med matematik? 

E: Jeg har det fint med matematik, nogle gange kan det være lidt svært. Men jeg har det fint 

I: Hvis du skulle uddybe hvorfor du har det sådan? 

E: Jaa, det ved jeg ikke? Ja, min lærer er også god nok, så han kan også hjælpe hvis man får problemer 

I: Hvordan vil du sige dit niveau cirka er? 

E: Måske en lille smule over middel? 

I: Når du arbejder i matematik, hvordan vil du sige du arbejder? Hårdt, ikke så hårdt? 

E: Det kommer nok lidt an på hvem jeg sidder rundt om 

I: Okay? 

E: Når jeg sidder rundt om nogle af mine venner kan jeg godt finde på at snakke, men som regel får jeg noget 

ud af det jeg laver over i skolen 

I: Når du støder på udfordringer i matematik, som du siger du nogle gange gør, hvordan tackler du så det? 

Hvordan håndterer du det? 

E: Som regel håndterer jeg det ved enten lige at prøve at se om jeg kan finde ud af det selv, ellers så spørger 

jeg læreren. 

I: Så hvis der er en opgave du ikke kan løse, så vil du stadig prøve? 

E: Ja lige se om jeg kan finde ud af et eller andet, ellers vil jeg spørge læreren. 

I: Vil du se det som et nederlag? 

E: Nej. 

I: Nu kommer der et lidt mærkeligt spørgsmål. Hvad føler du, hvis du ikke, øh, formår at løse en matematisk 

opgave? 

E: Ja det er da et mærkeligt spørgsmål. Jamen… det øh… måske lidt ærgerligt at jeg ikke vidste det på 

forhånd, men så også glad for at man jo så lærer noget 

I: Tænker du over hvad dine klassekammerater tænker, hvis du svarer forkert? 

E: Ja. Det tror jeg, ja det gør jeg. 

I: Kan det forhindre dig i at række hånden op? 

E: Ja. Jeg rækker sjældent hånden op. 

I: Er det på grund af det? 

E: Ja, primært. Der er mange i klassen der griner af dem der laver fejl. Men det er noget jeg arbejder på nu, 

jeg prøver at blive bedre til at række hånden op. 
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I: Så det er en ting du arbejder på? 

E: Ja. 

I: Jeg har spurgt lidt før, men nu spørger jeg igen. Bliver du skuffet hvis du har svært ved at svare på et 

spørgsmål hurtigt eller rigtigt? 

E: Nej. 

I: Synes du svære opgaver er motiverende? 

E: Det kommer nok lidt an på hvor svære de er… fordi, hvis de er for svære så tror jeg ikke det er 

motiverende for mig, at jeg ikke kan løse det, men hvis de er en svær opgave som jeg måske finder lidt ud af 

hvordan man løser, så er der rigtigt… ja så er det meget rart 

I: Nu kommer der et til lidt svært spørgsmål, og det er okay hvis du ikke synes du kan svare på det. Hvordan 

ser du på læring? 

E: Altså hvordan ser? 

I: Altså hvad tænker du det er? Hvornår tror du man lærer? 

E: Man lærer vel hele tiden. Altså også herhjemme, og… 

I: Ja? Så det er ikke noget der er unikt for skolen? 

E: Nej, altså i skolen lærer man bare det vigtigste 

I: Okay. Når man så øhm, gør noget der er forkert. Tror du så man lærer? 

E: Ja. 

I: Hvorfor? 

E: Fordi at hvis man laver en fejl, så kan man måske rette den til næste gang man skal gøre det samme 

I: Nu kommer der et scenarie. 

Forestil dig, at du får 02 til din terminsprøve i matematik. På vejen hjem, bliver du stoppet og får en bøde for 

at cykle uden cykelhjelm og lys. Når du endelig kommer hjem, ringer du til en af dine bedste 

venner/veninder for at fortælle om din dag, men de lytter ikke ordentligt efter eller virker afvisende, og 

samtalen bliver hurtigt afsluttet. 

Hvordan har du det efter det her? Altså hvis det var en ægte situation 

E: Så ville jeg nok være ret ked af det. Ret trist også, og… ja, nok føle mig lidt forrådt, da min ven ikke gad 

snakke med mig. 

I: Ja… ville du gøre noget? Hvis du skulle se frem 

E: Ja jeg ville jo nok tage cykelhjelm og lygter på for at undgå at få flere bøder. Og så måske også spørge 

min ven hvad der var galt, eller om han ikke gad mig mere? Og så nok prøve også at gøre det bedre i skolen, 

når man nu får se dårlig en karakter. 
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